
STAROSTI STAROSTŮ
Přezdívá se jí „Železná lady“ (proč

asi?) a její kanceláři se mezi pracovníky
úřadu říká „lednice“, kdo nemusí, nevstu-
puje sem, protože i v zimě si tu topí jen vý-
jimečně. Vystudovala přírodní vědy na
Karlově univerzitě, obor geologie a 30 let
v něm pracovala – převážně v terénu. Celý
život byla nucena spoléhat se jen sama na
sebe, jak s oblibou říká: „sám voják v poli“.
Přátelé jí říkají „Maruška“, nepřátelé
„baba“, ona to ví a směje se tomu. Zřejmě
již tušíte, dnes jsem hostem RNDr. Marie
Kovalové, starostky města Sedlec-Prčice.

Veřejné mínění ve městě je vyhraněno
na dva tábory; ty, co jsou pro Kovalovou
a ty, co jsou proti ní. Její odpůrci jí vytý-
kají řadu věcí, především přílišnou šetr-
nost při vydávání peněz z městské kasy
a neschopnost dohodnout se s lidmi. Jaká
je ale starostka Kovalová doopravdy?
Nahlédněme pod pokličku jediné ženy
v křesle starosty v širokém okolí, ženy,
která celý svůj život zasvětila práci. 

ŽENA S KLADÍVKEM
Když jste nastupovala do této funkce,

měla jste představu o rozsahu a hloubi pro-
blémů, které budete muset denně řešit?

„Rozhodně neměla. Dost věcí ze státní
správy jsem znala, protože jsem téměř 8 let
vedla malý stavební úřad. Ale co mne čeká
za problémy tady, to jsem skutečně netušila.
Ten první rok jsem v kanceláři strávila dva-
náct až šestnáct hodin denně, kolikrát mi
z domova volali, jestli jsem v pořádku.“

Máte vůbec představu, kolik hodin věnu-
jete práci?

„V průměru asi 10 hodin denně, často si
ale beru práci domů. Je nutné alespoň proli-
stovat spoustu materiálů, některé je třeba
v klidu prostudovat nebo napsat. Také je
třeba zúčastnit se nejrůznějších akcí o sobo-
tách a nedělích… Kdybych to sečetla, ač se
to zdá neuvěřitelné, myslím, že to dá 10 ho-
din denně včetně sobot a nedělí.“

Kanalizace – ožehavé téma, které mo-
mentálně hýbe městem nejvíce. Proč v tako-
vém rozsahu, proč ne po etapách, jako to
dělají jinde?

„Dostali jsme se do konkrétního se-
znamu lokalit v ČR, které musí mít kom-
pletní kanalizaci a ČOV do roku 2010. A po-
dařilo se nám sehnat na tuto akci slušné do-
tace z EU i ČR, které jsou ale limitované ča-

číslo 194 červen 2006

sově. Letos musí být dodělány veškeré sta-
vební práce a připraveny ke zkušebnímu
provozu, ten bude probíhat do léta příštího
roku (do tehdy by měly být na kanalizaci na-
pojeny všechny přípojky), kdy by měla pro-
běhnout konečná kolaudace. Do září 2007
by měly být předloženy k vyhodnocení veš-
keré a bezchybné doklady z celé stavby.
V minulosti bylo sice i oficielně uváděno, že
v Sedlci i Prčici kanalizace a ČOV je, ale
všichni vědí, že to, co zde bylo před 12–14
lety postaveno, nebylo nikdy zkolaudováno,
protože to bylo postaveno špatně a město za
to dostalo v roce 2004 od Inspekce ŽP stoti-
sícovou pokutu. Kdyby se stávajícího torza
ČOV neujala VHS Benešov a nezačali by-
chom loni na kanalizaci a ČOV dělat, hro-
zila nám další pokuta – už několikamilió-
nová. Proto výstavba kanalizace a ČOV
byla v prvním plánu.“ 

Výstavba je tedy v plném proudu?Vím, že
pravidelně kontrolujete postup prací (dokonce
i o víkendech). Jste s kvalitou spokojena?

„Ne vždy. Například ve Vítkově ulici
v Prčici se zjistilo, že jsou špatně udělané
přípojky, ty se musely vykopat a předělat.
Na dost chyb upozorňují občané a jsem

pokračování na 3. straně

Vybíráme z obsahu:
• Starosti starostů – Žena .................. 1

s kladívkem
Rozhovor se starostkou Sedlce-Prčice
RNDr. Marií Kovalovou.

• Vítání nových občánků ..................... 5 
V květnu proběhlo vítání nových ob-
čánků do svazku obce Sedlec-Prčice.

• Do Prčice se vydalo více .................... 6  
jak osmnáct tisíc pochodníků
Podíváme se za letošním 41. ročníkem
nejznámějšího dálkového pochodu.

• Sedlec-Prčice hostila ....................... 10
zasloužilé hasiče Benešovska

• Tajemná zahrada uprostřed ........... 11 
Českého Meránu
Navštívíme výstavu bonsají.

• 21. června 2006 uplynulo ............... 12
385 let, kdy trestající ruka…
Více již M. Fiala ve svých 
toulkách českou historií.

• V Holandsku voněly tulipány ........ 13
S našimi důchodci se podíváme do
země tulipánů, sýrů a větrných mlýnů.

• Hasičská okrsková soutěž ............... 16
ve Vrchoticích

• Minipřípravka má nové dresy ....... 17
• VII. ročník Derby Sedlec ........ příloha

versus Prčice
Časový rozvrh jednotlivých disciplín

8,- Kč



2 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

Rada města Sedlce-Prčice na svém 
zasedání 26. 4. 2006 

Schválila:
– poskytnutí finančního příspěvku a věc-

ných cen na běžecký závod „Sedlecký
trhák“, který se bude konat 5. 7. 2006

– podepsání smlouvy o bezúplatném pře-
dání a ochraně datových souborů správ-
ních hranic z KÚ – ortofotomap 

– schválila uzavření nájemní smlouvy na
byt v DPS s p. Annou Lachoutovou

– žádost SDH Prčice o vstup do obecního
lesa a poražení jednoho vhodného
stromu na májku

– zakoupení nového čerpadla pro SDH
Divišovice

– žádost o vybudování kanalizační a vo-
dovodní přípojky k čp. 43 v Sedlci

– žádost o vrácení poměrné části za TKO
2005

– práce pro Služby s.r.o. dle předloženého
návrhu

– nájemní smlouvu na nebytové prostory
v čp. 63 za určitých podmínek

– napojení pozemku č. 168/9 v k.ú. Sedlec
k inženýrským sítím – vodovod a kana-
lizace 

– zařazení prčického zámku do programu
obnovy a záchrany kulturních památek
pro rok 2006 a 2007

– úpravu návsi v Myslkově za dohodnu-
tých podmínek

Uložila:
– MěÚ projednat se SDH Prčice, proč

nebyl poražen smrk napadený kůrov-
cem, jak bylo slíbeno

Vzala na vědomí:
– informace tajemnice o činnosti MěÚ
– informace p. Bláhy o provozu zámec-

kého areálu v létě 2006
– informace starostky o průběhu výstavby

kanalizace a souvisejících opravách
a přeložkách vodovodu

– oznámení ředitele školského zařízení
o konání tématického zájezdu žáků ZŠ
do Velké Británie

Odložila:
– jednu osobní stížnost do doby jejího

projednání s oběma stranami

Zamítla:
– žádost o připojení se k internetové an-

téně MěÚ bez svolení správce internetu
– návrh SDH Bolechovice, aby platby za

elektroměr platilo město

Rada města Sedlce-Prčice na svém 
zasedání 3. 5. 2006 

Schválila:
– že majetek města bude dále pojištěn

u České pojišRovny a.s. se spoluúčastí
10 000,- Kč

– prominutí poplatku za TKO 2006 u ne-
movitosti čp. 91 Prčice

– čistění – odbahnění Velkého vrchotic-
kého rybníka (vlastník ing. Srb) s pod-
mínkou, že případné znečistění komuni-
kací bude ihned odstraněno

Vzala na vědomí:
– informace tajemnice o průběhu zajišRo-

vání voleb do PS Parlamentu ČR
– informace starostky o pracech na rozší-

ření a o velkém počtu oprav a výměn
vedení veřejného vodovodu

Odložila:
– jednání o náhradě za věcná břemena na

položení kanalizace
– návrh ceny při prodeji pozemků č. 78/11

a 78/12 v k.ú. Sedlec

Doporučila:
– záležitosti veřejného vodovodu v Sedlci

a Prčici a jejich finanční krytí projednat
na zasedání Zastupitelstva města

– záměr prodeje pozemků č. 78/11 a 78/12
v k.ú. Sedlec vyvěsit a zastupitelstvu
tento prodej schválit

Rada města Sedlce-Prčice na svém 
zasedání 10. 5. 2006 

Schválila:
– změnu jména ve smlouvě o pronájmu

nebytových prostor a výši nájemného
– rekonstrukci stávajícího el. venkovního

vedení v osadě Kvasejovice a výstavbu
nového kabelového vedení 

– novou el. přípojku ke stavebnímu po-
zemku vedoucí po obecním pozemku
v Divišovicích za stanovených podmínek

– posílení stávajícího venkovního el. ve-
dení v Sušeticích

– zařazení areálu tvrze ve Vrchoticích do
programu obnovy a záchrany kulturních
památek pro rok 2007

Vzala na vědomí:
– informace starostky ze schůze Čertova

břemene
– připomínky k obecně závazné vyhlášce

o dani z nemovitosti
– informace o stavu a údržbě veřejného

vodovodu

Doporučila:
– projednávání návrhů na řešení věcných

břemen při kanalizaci po soukromých
pozemcích zařadit jako bod jednání na
zastupitelstvo

Pověřila:
– tajemnici získáním bližších informací

o získání dotací v rámci protipovodňo-
vých opatření

Navrhla:

Z jednání Rady města
– třetí zasedání Zastupitelstva města

Sedlec-Prčice svolat na 6. 6. 2006 

Rada města Sedlce-Prčice na svém 
zasedání 17. 5. 2006 

Schválila:
– opětovné zaslání žádosti o poskytnutí do-

tací ze státní rozpočtu na opravu školní
jídelny na Ministerstvo financí ČR

– zaslání poměrné části příspěvku na pro-
voz školy na III.Q

– zaškolení pracovnice IC na další počíta-
čové programy

– bezplatné využití veřejného prostranství
před prodejnou Sedlecký mls dne
20.5.2006 v den pochodu do Prčice

– výměnu čerpadla v DPS
– ukončení nájmu části pozemku č. 736/1

v k.ú. Sedlec dohodou ke dni 30.5.2006

Vzala na vědomí:
– výsledek vyúčtování představení I. Ja-

helky ze dne 29. 4. 2006 (byl mírně plu-
sový)

Pověřila:
– tajemnici zjištěním podkladů pro žádost

o prominutí poplatku z ubytovací kapa-
city TJ Sokol

– p. Valsovou koordinací prací jednotli-
vých brigádnic na infocentru v letních
měsících

Odložila: 
– žádost o prominutí poplatku z ubytovací

kapacity TJ Sokol
– stížnost na provozování diskoték v KD

Přestalkvy
– žádost o vyjádření k průběhu zimní

údržby silnic 2005/2006
– žádost o zpřístupnění vodovodního sto-

janu v Prčici

Rada města Sedlce-Prčice na svém 
zasedání 24. 5. 2006 

Schválila:
– TJ Sokol prominutí poplatku za obsa-

zené lůžko za I. Q 2006 
– poskytnutí sponzorského daru na Běh

Terryho Foxe (4.6.2006)
– tisk 10. Sborníku Český Merán v ná-

kladu 500 ks
– připojení domu čp. 40 do kanalizačního

řadu v Dlážděné ulici v Sedlci
– příspěvek na spotřební materiál na nátěr

zvoničky v osadě Mrákotice
– příspěvek na spotřební materiál na vy-

malování čistírny a prodejny knihku-
pectví v Sedlci

Vzala na vědomí:
– informaci o stavu nedoplatků za odvoz

komunálního odpadu za rok 2006



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 3

zájem. Z obce jsme tedy zahájili první kroky,
jak majitele přimět, aby se o nemovitost sta-
rali. TeV, když do stanoveného termínu neza-
jistí, aby z oken nepadalo sklo a do objektu
nemohl nikdo bez problému vnikat, můžeme
dát pokutu 25 000 Kč. Ale, bohužel, nic víc.
Přimět majitele, aby svůj objekt opravil,
zprovoznil, nebo prodal někomu, kdo tak
učiní, to není v našich silách.“ 

Při výstavbě kanalizace musel být na
3 neděle uzavřen most Karla Burky. Opět se
ukázalo, jak nutné je vyřešit náhradní spoj-
nici mezi Sedlcem a Prčicí. 

„O tomto problému přemýšlím hodně
často. Je to stará záležitost. V územním
plánu je plánovaný severozápadní obchvat
Sedlce-Prčice v souvislosti s výstavbou dál-
nice D–3. Začíná nad Prčicí ze silnice od
Heřmaniček, jde za ČOV, kříží sedlčanskou
a nechvalickou silnici a napojuje se až na
silnici k Sušeticům. Myslím ale, že nej-
schůdnější by bylo upravit obecní cestu,
která vede z Prčice Šánovskou ulicí směrem
za koupaliště, to je také v územním plánu.
Udělat z ní asfaltovou silnici by stálo ale
minimálně pět miliónů korun. Vybudovat
v našem správním území základní infra-
strukturu – cesty, kanalizaci a ČOV v Sedlci
a v Prčici – mělo být ale prvořadým cílem
už mých předchůdců a až pak začít budovat
hotely a zvát sem turisty.“

Sborník Český Merán – nesporně chlouba
města. Do něj i do časopisu Náš domov jste
pravidelně přispívala svými články.

„TeV nějak nemám čas, ale slíbila jsem,
že pro sborník do léta dám dohromady člá-
nek, který mám dlouho rozdělaný. Je
o dosud nedoceněném měšetickém rodá-
kovi, amatérském historikovi, Františku
Černém. Krom toho se snažím psát kroniku
Měšetic a koncem roku jsem dopsala tako-
vou malou soukromou publikaci-brožurku
„Měšetice 800 leté?“ Vzdávám v ní hold
Měšeticím i Lidkovicím, jejich obyvate-
lům, historii i současnosti obou osad.“

Hovoříme spolu těsně před volbami, do-
kážete odhadnout, jak budou občané Sedlce-
-Prčice volit a jaká bude účast?

„Myslím, že tady, jako vždy, vyhraje so-
ciální demokracie, ale já osobně jejich poli-
tický směr nesdílím, protože, stručně řečeno,
nahrává příliš těm, kteří umí sociální přís-
pěvky zneužívat. Jsem pravicového zalo-
žení… A účast? Doufám, že překročí 50%.“

Na podzim nás čekají komunální volby.
Máte dnes již jasno, půjdete opět do toho?

„Ano, zkusíme s několika odvážnými,
jestli nám spoluobčané podepíší, že vůbec
smíme kandidovat jako zcela nezávislí. Ro-
dina mi to schválila. Ti byli první, s kým
jsem záležitost konzultovala.“

Baví vás tato práce?
„Uspokojují mne i maličkosti, kterými

se něco zlepší. Například, první po svém
nástupu do funkce jsem koupila pouzdro na
doklady a klíčky od služebního auta. Rozči-
lovalo mne, že se povalovalo každé zvlášR.
Ráda bych zmírnila stavební nedostatky

dokončení z první strany přímo tady na radnici. Aby zde bylo více
prosklených ploch a nemuselo se tolik sví-
tit. Není tu bezbariérový přístup, který šel
snadno udělat ze dvora. Rekonstrukci rad-
nice, hlavně uspořádání místností, nepoklá-
dám za dobré a myslím, že mnohé má na
vině zdejší stavební úřad. Ten měl včas za-
sáhnout a přestavbu usměrnit. Ale v našem
správním území je řada daleko závažněj-
ších problémů, které je nutné řešit. “

Co vás na vaší práci nejvíce zlobí?
„Zlobím se především sama na sebe, že

nejsem schopná stihnout udělat a zkontrolo-
vat víc, že nemám čas posedět s lidmi, po-
hovořit s nimi o jejich problémech. Zlobí
mne, že s našimi necelými třemi tisíci oby-
vateli jsme sice město, a to se všemi povin-
nostmi, které z toho pramení, ale na ty po-
vinnosti nemáme finance. Máme malou da-
ňovou výtěžnost na naši rozlohu, na počet
osad, na délku obecních komunikací.
Prostě, potřebovali bychom více trvale byd-
lících obyvatel. Náš úřad se nemůže rovnat
úřadům v jiných městech, kde jsou na vše
zvláštní referenti, tady musíme umět každý
téměř všechno a přitom každý musí (díky
předpisům, které nám nadělili zákonodárci)
včas vyčerpat dovolenou, vyškolit se a nedej
bože, aby někdo déle marodil.“ 

Vaši kritici vám také vyčítají neschop-
nost dohodnout se s lidmi?

„Celý život jsem pracovala převážně
sama a vždy jsem se musela umět sama roz-
hodnout. To mne možná v rozhodování dost
ovlivňuje. Ale vždy se snažím o rozumnou
dohodu. Ale často se nechce dohodnout ta
druhá strana. Bohužel, zde není místo pro-
bírat konkrétně, kdy jsem údajně nebyla
schopna se dohodnout.“

Každý potřebujeme občas „dobít ba-
terky“. Někdo sedne na kolo a vyrazí do pří-
rody, někdo jde posedět s kamarády do hos-
pody… Jak dobíjíte baterky vy? Máte se
ráda?

„Jsem optimistka a mám se prakticky
ráda (i když zrovna tato formulace se mi
nezdá nejlepší). Mám báječnou rodinu, kam
můžu kdykoliv přijít, mám fantastickou ne-
věstu, tu jsem skutečně vyhrála, všem tchý-
ním takovou přeji. A pak, hodně si odpo-
činu, když mi můj kocour Ťapka sedne na
klín a já ho začnu hladit, to je balzám na
duši, starosti se v tu ránu vzdalují. Kočky, to
je můj lék. Mám ráda historii, miluji pří-
rodu, ráda jezdím na kole a mou životní lás-
kou je má původní profese – geologie.
Právě se chystám na dovolenou se svými
přáteli – geology, každý rok spolu vyrážíme
na tzv. Fórum. Letos jedeme na Karlovar-
sko, Podkrušnohorsko a Slavkovsko. Přes
den budeme chodit po různých lokalitách
a večer budeme diskutovat. Už se moc
těším. A taková zajímavost na závěr: Jed-
ním z mých geologických kladiv poklepal
v roce 1996 pan Milan Uhde na základní
kámen nové neveklovské školy.“ 

Připravila Alice Valsová

Rozhodla: 
– že na nové kabelové vedení po obecní

komunikaci v Šánovické ulici bude za
zřízení věcného břemene požadována
úplata 25,- Kč za bm

Doporučila:
– požádat o právní názor JUDr. Šešinu ve

věci stížnosti ze dne 11.5.2006
– pronajmout vodní plochu na poz. č.

1124/1 v k.ú. Prčice
– opravu komunikace na Lidkovice zadat

firmě Kosta Příbram s.r.o. 
– zastupitelům schválit z rozpočtu města

uhradit rozdíl mezi plánovanou kalku-
lací a schválenými dotacemi z MF na
opravu komunikace do Lidkovic 

– zastupitelstvu, aby počet členů zastupi-
telstva (tj. 15) zůstal v příštím volebním
období beze změn

– oslovit zastupitele, aby předložili návrhy
na nového člena kontrolního výboru 

– zastupitelstvu přijmout krátkodobý pře-
klenovací úvěr od České Spořitelny

Pověřila:
– starostku sdělením (na žádost SÚS)

o průběhu zimní údržby silnic zde v r.
2005/2006

Navrhla:
– řešení při odběru pitné vody z hydrantu

v Prčici
– cenu při prodeji pozemků v k.ú Sedlec

a v k.ú. Měšetice

Zamítla: 
– žádost o pronájem části obecního po-

zemku p.č. 341/1 v k.ú,. Sedlec
– žádost o prominutí poplatku za odvoz

odpadu 2006

tomu ráda, protože takováto kontrola je nej-
lepší. O kvalitě celé kanalizace budeme mít
doklad v podobě kamerové prohlídky,
o ČOV budou vypovídat především analýzy. 

Za posledního půl roku skončili ve
městě se svou podnikatelskou činností 3 živ-
nostníci, další 3 o tom uvažují. Chcete se
k tomuto vyjádřit?

„Je to moc smutné. Ale radnice jim po-
moci nemůže, sami nemáme tolik peněz,
kolik bychom potřebovali (máme málo tr-
vale bydlících občanů). Co se týká drob-
ného podnikání, to by měl podporovat stát
a jinak je vše na osobní iniciativě a odvaze
jednotlivých občanů.“ 

Hotel Český Merán – kdysi chlouba
města. Dnes však dobré jméno Českému
Meránu, potažmo městu, nedělá!?

„Po mnoha osobních slibech paní maji-
telky, že už s nemovitostí budou něco dělat,
se nakonec nestalo nic. Její dcera, která tr-
vale žije v USA a která prakticky před lety
nemovitost vydražila, nyní o ni nemá nějak



4 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

Svoz odpadů
o státním svátku

Jak nás informovala firma Compag
Votice s.r.o., bude 

svoz odpadů z 6. 7. 2006 – čvrtek
(státní svátek) 

přesunut na 7. 7. 2006 – pátek.
Věříme, že tak občanům nevzniknou

žádné komplikace.

MěÚ zároveň upozorňuje, 
že poplatky za odpady neuhrazené 

do 30. 6. 2006 budou zvýšeny 
na trojnásobek.

–r–

Další naše letošní kontrola se týkala cel-
kového stavu v oblasti svozu a uložení
TKO. V této oblasti hodnotíme práci MěÚ
jako velmi nedostatečnou a místo toho, aby
nám výše nedoplatků klesala, tak dochází
k jejich navyšování. 

Finanční výbor s touto skutečností sezná-
mil vedení města a navrhuje zvýšit důraz při
jejich vymáhání – např. zvýšením polatku
o určitá procenta při pozdním zaplacení, nebo
uplatněním dalších možností, které nám dává
zákon.Tou poslední je exekuce majetku dluž-
níků. My se ptáme, jak je možné, že vedení
města toleruje neplatiče a svojí nečinností
dělá z poctivých lidí hlupáky.

Nevybrané poplatky nejsou zdaleka je-
diným problém souvisejícím s financová-
ním našeho odpadu. Rostoucí výdaje na li-
kvidaci odpadů a jen velmi malý nárust vy-
brané částky od občanů vedou k neustálému
zvyšování rozdílu, který musíme doplatit
z peněz města. Jedním z důvodů, proč
k tomu dochází, je množství našeho od-
padu. V celém středočeském kraji se pro-
dukce pohybuje mezi 150–350 kg na jed-
noho občana za rok, u nás je to asi 295 kg.
Patříme tudíž mezi ty, co vyprodukují od-
padu více, a tak musí platit více. A kolik je

více? Na to je jednoduchá odpověV. Aby
město nemuselo doplácet nic, musel by
každý z nás zaplatit za popelnici 590,- Kč. 

Za poslední čtyři roky muselo město do-
platit za občany 1 323 853,- Kč. Při tomto
způsobu hospodaření budeme při každé ná-
vštěvě MěÚ slyšet, že nejsou peníze. My si
naopak myslíme, že peněz má naše město
dost, ale je škoda, že je musíme vydat za
odvoz odpadu a nemůžeme je dát třeba
škole nebo na opravu komunikací. Chybě-
jící částka za odpady by neměla znepokojo-
vat jen naši radu a zastupitele, ale nás
všechny. Aby bylo nutné zvýšení poplatků
co nejmenší, je potřeba si uvědomit, že
každé kilo odpadu nás stojí 2 Kč. Cestou ke
snížení množství odpadů může být např. to,
že nebudeme do popelnic sypat kamení,
trávu, shnilá jablka, štěrk ze silnic apod.
A aby to bylo kam vysypat, toje úkol pro
naše zastupitele. 

Odpady nás nestály za poslední čtyři
roky pouze 1 323 853,- Kč, ale k této částce
je nutno připočítat ještě částky za likvidaci
odpadu ze dvora MěÚ, částky za likvidaci
skla, plastů, železa a papíru. Jak vysoké
jsou tyto částky vás budeme informovat
v některém z příštích vydání ND.

V následující tabulce se můžete sezná-
mit s tím, jak za poslední tři roky vypadaly
příjmy z pronájmu našeho majetku. Výši
výdajů spojených s těmito pronájmy jsme
zatím nezjišRovali. 

2003 1 131 497,- Kč

2004 1 376 679,- Kč

2005 1 574 276,- Kč

Z činnosti finančního výboru

Máj – maturit čas
„Když kvetou kaštany, je nejvyšší čas

začít se učit na maturity!“, říkali nám profe-
soři na škole. Tato stará pravda samozřejmě
platí dodnes. V době, kdy jsem fotila rozk-
vetlé kaštany na prčickém náměstí, do ma-
turit zbývalo již jen několik málo dnů a já
jsem studentům ten jejich „svaRák“ i tak tro-
chu záviděla. Sluníčko hřálo pomalu jak
v létě, dešRů v té době bylo ještě poskrovnu,
takže ani prach z rozkopaných ulic ne-
spláchly (první polovina května!), vzduch
byl nasycen omamnou vůní květů a celé
údolí zářilo veselými barvami.

Až budete tyto řádky číst, kaštany na pr-
čickém náměstí již budou odkvetlé, jen zá-
věje zvadlých okvětních lístků u obrubníků
tu po nich zůstanou a převážná většina ma-
turantů i učňů již bude mít své „zkoušky
z dospělosti“ za sebou. Takže hurá do léta,
hurá do života.

A.Valsová

Rok Množství Vybráno Zaplaceno Částka doplacená Nedoplatky 

odpadu od občanů Compagu městem za občany občanů

2001 34 100,-

2002 971 t 1 083 537,- 1 298 850,- 215 313,- 28 250,-

2003 954 t 1 102 531,- 1 333 101,- 230 570,- 50 885,-

2004 975 t 1 106 852,- 1 563 196,- 456 344,- 56 967,-

2005 975 t 1 222 774,- 1 644 400,- 421 626,- 55 174,-

Celkem 1 323 853,- 225 374,-

Sestavil fin. výbor ve složení:
F. Hrma, J.Synková, J.Slabý.



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 5

Tryzna za padlé
Městský úřad Sedlec-Prčice spolu s MO

ČSSD, okrskem SDH Sedlec-Prčice a SDH
Sedlec v neděli 7. května na popravišti
v Sedlci uspořádali smuteční tryznu
k uctění památky obětí 2. světové války
a popravených sedleckých občanů v Sedlci
dne 7. května 1945.

K pomníku obětí položili členové SDH
věnec, poté se slova ujal poslanec Parla-
mentu České republiky pan František
Vnouček. Ve svém projevu připomněl tra-
gické události onoho májového dne
v Sedlci na samém konci války, ale také
zdůraznil zbytečnost těchto obětí a nesmy-
slnost válečných konfliktů vůbec. 

a.v.

Vítání nových
občánků

Městským úřadem v Sedlci-Prčici se ve
čtvrtek 4. května opět rozléhaly dětské

hlásky. Opět se tu totiž sešly mladé ro-
diny a jejich rodinní příslušníci se zástupci
města, aby společně přivítali naše nejmenší
občánky, narozené do svazku obce Sedlec-
-Prčice v druhé polovině loňského roku. Ví-
tání nových občánků se jakoby symbolicky
uskutečnilo v nádherný den, zalitý jarním
sluníčkem a kypící novým životem. 

O kulturní vložku se, jako již tradičně,
postaraly děvčátka z Mateřské školky
Sedlec-Prčice, které zarecitovaly dvě
krásné básničky. Poté ve svém krátkém pro-
jevu vedoucí MŠ Jitka Sládková popřála ro-
dičům mnoho sil, lásky a trpělivosti při vý-
chově svých dětí. Za pomoci paní matri-
kářky Hany Kratochvílové proběhl slav-
nostní zápis dětí do pamětní knihy a poté
malí i velcí obdrželi malý dárek a kytičku
jako upomínku na dnešní významný den. 

V první části byli přivítáni tito noví ob-
čánci: Daniel Lukšan z Měšetic, Vendula
Prátová ze Sedlce, Tereza Škabradová ze
Sedlce, Hedvika Synková z Prčice, Lucie
Bartošová ze Sedlce, Anna Dušková ze
Sedlce a Oldřich Kabíček ze Sedlce.

V druhé části to byli tito občánci: Julie
Kohoutová ze Sedlce, Ondřej Koval
z Měšetic, Vojtěch Novák ze Sedlce, And-
rea Pospíšilová ze Sedlce, Veronika Šeti-
nová z Prčice a pro nemoc se nemohli do-
stavit Pavel Košař z Prčice a Vilém Vnen-
čák ze Sedlce. a.v.



6 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

Do Prčice se vydalo více jak osmnáct tisíc pochodníků
Sedlec-Prčice se v sobotu 20. května probudila do svého velkého dne – konal se již

čtyřicátý první ročník slavného dálkového pochodu Praha–Prčice. Účastníci po-
chodu si mohli vybrat ze tří cyklo a čtrnácti pěších tras. Nejdelší trasa vedla z Prahy
(trasa Karla Kulleho – 70 km) a vydalo se na ní 301 lidí. Celkový počet všech zúčast-
něných byl 18 164. Největší zájem byl o trasy z Votic (5952), Střezimíře (3360), Olb-
ramovic (2530) a Sedlčan (1712). Na kole vyrazilo nejvíce lidí z Prahy od stanice
metra Opatov. 

Z většiny tváří vyzařovala pohoda
a dobrá nálada. Je pravda, že do cíle dochá-
zeli mnozí více, či méně unavení, ale kdo si
již někdy zkusil projít některou trasu, ví, co
to obnáší a o čem je řeč. Bolavé, odřené
nohy, puchýře, únava a kdoví co ještě neod-
radilo všechny ty, kteří dorazili až do cíle.
Někteří chtěli udělat něco pro své zdraví,

jiní si zase třeba s partou přátel tímto způ-
sobem zpříjemnili květnový víkend.
Všichni si ale jdou do Prčice pro poklad
v podobě plastové, či kovové botičky, ne-
boli též „prčického škrpálu“. Divíte se, proč
jej přirovnávám k pokladu? Tak si zkuste
botičku od někoho, kdo absolvoval pochod,
koupit, nebo za něco vyměnit?! BuVto se
vám to nepodaří vůbec, nebo vás vyjde
pěkně draze. 

Tiskové mluvčí pochodu jsem se zeptal,
zda také šla nějakou trasu coby pochodník
a kolik let se již věnuje přípravám pochodu?
„Ano, šla jsem, když mi bylo deset let z Olb-
ramovic a kolem pochodu se pohybuji již ne-
celé čtvrt století.“ Na internetu se objevily
nové webové stránky, co vás k tomu vedlo?
„Provedli jsme modernizaci stránek, které
dostaly nový dizajn. Hlavní cíl je pružně in-
formovat čtenáře.“ A to opravdu stránky
http://ppp.nipax.cz splnily, neboR výsledky
se na nich objevily již v sobotu krátce po ofi-
ciálním sečtení.“ Neuvažujete o zavedení
dětské trasy např. kolem 10–15 km? Jistě by
to hodně lidí uvítalo? „O takovéto trase ne-
uvažujeme. Ty zdatnější děti ujdou trasy
přes dvacet kilometrů. Vzhledem k tomu, že

někteří lidé nejsou dostatečně disciplino-
vaný, tak by docházelo k jejímu zneužívání.
Takovéto krátké trasy zneužívá hlavně starší
mládež, která se někde posilní alkoholem
a pak ruší a obtěžuje ostatní pochodníky.“
Kolik lidí se podílí na pochodu? „Těch lidí
je obrovské množství. Nejsou to jenom ti,
kteří zajiš?ují trasy, lidé na kontrolách

a v cíli, ale také všichni ti, kteří nám pomá-
hají externě. Např. pro nás vyrábí cedule,
zajiš?ují dopravu a nespočet dalšího.“ Kde
se botičky lisují a kdo rozhoduje, jakou
budou mít barvu? „O barvě rozhoduje nej-
užší štáb a vyrábí se v Europlastenu v Jab-
lonci a Liberci.“ Jak funguje komunikace se
stanovišti při sčítání výsledků? „S jednotli-
vými stanovišti jsme v telefonickém spojení
a po uzavření startů nám výsledky přivezou,
nebo zavolají. Takto získané informace zde
na prčické radnici zpracováváme.“ Pokud
přijde někdo pozdě, má šanci získat botičku
dodatečně? „Jsme zde pro lidi a pokud nás
zde zastihnou, tak jim jí vydáme. Cíl je otev-
řen do 20 hodin a máme zkušenosti, že do
této doby to klasičtí turisté stihnou. Déle již
přichází pouze ti, co jsou více opojeni alko-
holem a mnozí ani neví, že nějaký pochod
absolvovali.“ Pokud někomu chybí punkty
(razítka z kontrolních bodů), dostane bo-
tičku? „Neměl by, to by vypadalo, že nějak
podváděl, že tudy nešel. Pravidla jsou pevně
daný.“ I letos vám asistují prčičtí hasiči, jak
jste spokojení s jejich pomocí? „Jsme s nimi
spokojeni, je to od nich milé. Znají zdejší si-
tuaci a místní lidi, takže kdyby se někomu

něco nelíbilo, tak ta komunikace může být
snadnější. Zatím jsme se zde naštěstí s nikým
nedostali do nějakého vážnějšího negativ-
ního vztahu.“ Plánujete na příští ročník ně-
jaké změny? „Takhle konkrétně o tom do-
předu nemohu hovořit. Co se týká změny
v trasách, ty jsou vždycky. Složitá situace
nastává pro trasíře, když se na trase změní
nějaký majitel pozemku. Ne každý umožní
vstup na svůj pozemek a musí se hledat jiná
cesta. Jako např. až dneska ráno jsme se do-
zvěděli, že v Jezerách je prasklá hráz ryb-
níku. Bohužel nás o tom nikdo neinformo-
val, na to jsme přišli, až když jsme prováděli
cílové značení. To byl první dnešní problém,
který jsme vyřešili okamžitým obchvatem.
Řešili jsme i několik dalších problémů, ale
i přes všechny ty problémy a starosti nás
všechny organizování pochodu baví a při-
pravujeme jej opravdu rádi“, konstatuje
Dana Bakošová, od které jsem se dále do-
zvěděl nejen to, že ihned od neděle 21.5 za-
čínají přípravy na příští ročník pochodu, ale
i jednu zajímavost. Na prčické radnici, která
se v sobotu proměnila na řídící štáb po-
chodu, za války úřadoval její pradědeček
Eduard Vavřík. 

Hojně navštěvované bylo i informační
centrum města, kde byl obrovský zájem
o pohledy, odznaky a turistické známky, ty
pochodníci vykoupili úplně všechny. 

Z důvodu provádění kanalizace ve
městě došlo k úpravám některých tras
a i zastávka kyvadlové přepravy byla přesu-
nuta z prčického náměstí ke kapličce na kři-
žovatku směrem na Divišovice. Autobuso-
vou přepravu již po osmé zajišRoval Libor
Valenta. „Zprvu mě trochu vyvedli z míry
přesunem z náměstí sem, do ulice, ale zjiš-
?uji, že to tu není až tak zlé a dokonce to
tady má i nějaké výhody.“ Kolika autobusy
letos přepravujete? „Do Heřmaniček 20
a na Prahu 10, z nichž jeden je devadesáti-
místný patrový autobus. Mých je šest a zby-
tek jsou najmutý od dopravců, se kterými
spolupracuji.“ Jak vzpomínáte na loňský
pochod? „Loňský železniční kolaps na in-
ternetu lidi hodili pomalu na mě, že za to
můžu já, tak mi z toho bylo velice smutno.
My jsme tam naopak ještě na výluku dali
čtyři autobusy, aby to vůbec jezdilo a lidi se
mi takhle odvděčili. To je holt úděl podni-
kání.“ Pochodníci byli autobusy přepravo-
váni do Heřmaniček, odkud pokračovali
dále vlakem. České dráhy zavedly několik
mimořádných vlaků a všem cestujícím po-
skytly zákaznické jízdné bez prokazování
zákaznickou kartou. Z důvodu plynulejšího
odbavení cestujících se prodávaly jízdenky
na vlak i v Heřmaničkách na návsi. Veliké
poděkování si zaslouží nejen pořadatelé, ale
i policisté, hasiči, autobusáci, železničáři
a všichni ostatní, kteří se podíleli na jeho
skvělé přípravě. Tak zase za rok v Prčici
zdrávi došli. 

–pete–



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 7

Do Prčice ano, do Prčic ne
Letošního pochodu Praha–Prčice se nakonec nezúčastnil žádný vrcholný politik.

Také Martin Bursík, předseda Strany zelených, kterého jsme hodlali vyzpovídat, svou
účast na poslední chvíli odvolal. Zastihli jsme alespoň dva asi nejmladší politiky z jeho
strany, Danielu Matějkovou (25) a Matěje Stropnického (23). Oba se stali v poslední
době známými také díky podpoře Václava Havla. Jejich odpočinek v trávě jsme vypl-
nili několika otázkami. 

Dobrý den, mysleli jsme, že se pochodu
zúčastní i váš předseda Martin Bursík. Proč
se zde nakonec neobjevil?

MS: Slíbil, že přijede, ale nakonec ho
v Praze zadržely předsednické povinnosti.
Naštěstí se akce zúčastnila asi desítka dal-
ších kandidátů Strany zelených, takže snad
k újmě na cti nedošlo.

Jaký máte vztah k našemu kraji? Už jste
někdy šli pochod Praha–Prčice?

DM: Nejraději se vracím do Vrchoto-
vých Janovic za Sidonií Nádhernou. Jinak

O pochodu
„Sláva Bohu, je to za námi,“ vydechli si

zřejmě mnozí obyvatelé našeho městečka
a jeho okolí po třetí sobotě v květnu. Po so-
botě, která je pro nás vždy velkou zatěžká-
vací zkouškou. Jde se pochod Praha–Pr-
čice, jenž k nám každoročně v tento den
přivede tisíce pochodníků, místní však ra-
ději před tou invazí z města prchají. 

Již od časného rána je náročné Sedlcem-
-Prčicí jen projet, natož pak zde zaparkovat.
Letošní pochod navíc zkomplikovala vý-
stavba kanalizace i plechová ohrada upro-
střed Vítkova náměstí, proto bylo zapotřebí
učinit některá alternativní opatření. Zvláště
odsunutí kyvadlové autobusové dopravy
z centra Prčice se nakonec ukázalo jako za-
jímavé řešení i pro další ročníky. Počasí 41.
ročníku pochodu opět přálo, kdo se příliš
neloudal, či nešel nejdelší etapu, stihl dora-

zit do cíle „suchou nohou“. Až v pozdních
odpoledních hodinách, kdy docházeli po-
chodníci z Prahy, se začaly objevovat první
přeháňky. I jinak by mohl být letošní ročník
zařazen mezi ty zdařilejší, účast byla sku-
tečně vysoká (18 164 pochodníků měli na
výběr 17 tras, kdo došel do cíle, získal čer-
nou plastovou botičku), neprovázely jej
žádné mimořádné situace, žádné kolapsy,
vážná zranění či snad dokonce úmrtí. 

Naopak. V prodeji se objevila dlouho
očekávaná publikace autora Stanislava Ra-
taje – nestora pochodu a Antonína Pod-
zimka – nakladatele. Útlá knížečka, která
nese název Praha–Prčice s podtitulem 40
ročníků pochodu, popisuje tu jedinou a za-
ručeně pravdivou historii o vzniku po-
chodu, obsahuje shrnutí jednotlivých roč-
níků i vzpomínky autora na lidi, kteří se na
vzniku a organizaci oněch 40 ročníků po-
chodu podíleli a podílejí.

A.Valsová

lidé mě často posílají do Prčic, ale ještě
jsem je neposlechla a místo toho jdu raději
do Prčice. A je tu nádherně. 

MS: Pochod jsem šel několikrát,
vždycky trasu z Týnce nad Sázavou, 42 km.
O jedné z vesnic cestou jsem dokonce na-
psal povídku. Jsem častým návštěvníkem
na Monínci a vůbec, celý Český Merán se
mi moc líbí.

Prý vás jako jediné dva kandidáty pod-
pořil Václav Havel. Je to pravda? A čím jste
si to zasloužili?

DM: S panem prezidentem konzultu-
jeme politické kroky už delší dobu a má
v nás důvěru. Rád by viděl v politice mladé
lidi nezatížené aférami a s moderním myš-
lením. Jelikož má za to, že je našel v nás,
vyjádřil nám svou podporu. Velice si jí vá-
žíme, nikdy předtím žádné kandidáty do
sněmovny jmenovitě nepodpořil.

Myslíte, že budete náš kraj navštěvovat
i v případě, že by jste se stali poslanci?

MS: V tom případě zejména. Nechceme
zůstat v parlamentu čtyři roky bez kontaktu
s problémy místních lidí, to bychom je za-
stupovali špatně. Musejí nás mít stále na
očích. Budeme kraj objíždět i mimo před-
volební kampaň, i v tom je ta změna. A na-
opak, lidé se snad nebudou bát chodit za
námi. 

Díky za rozhovor a hodně štěstí na vaší
cestě do Prčice. 

A. Bažant

Bydlíte 
v pronájmu,
stavíte?
Půjčky na bydlení do jakékoliv

výše bez počátečního vkladu. 

500 000 Kč – splátka 2 788 Kč/měs.
1 000 000 Kč – splátka 5 575 Kč/měs.

Splatnost hypoúvěru až do 75 let.

Tel. : 728 720 130



8 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

Kaplička v Řikově je nově vysvěcená
V úterý 16. května byla slavnostně vy-

svěcena zrekonstruovaná kaplička v osadě
Řikov (obec Ješetice). Slavnostní mše a vy-
svěcení se za přítomnosti místních obyva-
tel ujal P. František Masařík. 

Výklenková kaplička byla postavena
v polovině 18. století v barokním stylu na
popud místního obyvatele a od nepaměti
byla zasvěcena sv. Janu Nepomuckému.
Její stav však přiměl ješetické radní, aby ji
v roce 2001 nechali opravit (stavební práce
provedla fy. Jaroslav Spálenka – Ješetice)
a také vybavit ozvučením (technologii i sa-
motnou instalaci ozvučení provedla v říjnu
roku 2005 fy. Zdeněk Merenda – Nový
Jičín). Nakonec byla do kapličky vrácena
i socha samotného patrona sv. Jana Nepo-
muckého, protože ta původní byla odci-
zena.

Celkem tato investice přesáhla částku
70 000,- Kč. 

Vysvěcení se v den svátku sv. Jana Ne-
pomuckého ujal P. František Masařík. Slav-
nostní mše začala přesně v 17 hodin, bohu-
žel, právě v tuto dobu se nad Řikovem stá-
hla zlověstná mračna a v několika málo mi-
nutách se spustil prudký liják. Do konce ob-

řadu tak vydržela jen hrstka skalních, těm
za odměnu přesně v 18 hodin nově ozvu-
čená kaplička poprvé zazvonila své klekání.
Je sice ještě vybavena i umíráčkem, ale pře-

Tisíce pulců vzácné ropuchy zelené zachráněny!
Několik tisíc pulců ohrožené ropuchy

zelené se při opakované návštěvě jejího re-
produkčního biotopu podařilo zachránit
pracovníkům Stanice pro handicapované
živočichy Českého svazu ochránců přírody
ve Vlašimi. 

Dospělé ropuchy si totiž k rozmnožo-
vání v letošním roce vybraly hluboký
výkop na staveništi určeném pro bytovou
výstavbu v Uhříněvsi, kde investorem sta-
vebních prací je V INVEST CZ, a.s. Firma,
realizující výstavbu zdejších bytů, v loň-
ském roce zahájila na pozemku přípravné
terénní práce, v rámci nichž bylo vyhlou-
beno několik příkopů, které se po zimě na-
plnily srážkovou vodou. Největší z nich
v jarních měsících obsadilo několik jedinců
ropuchy zelené a po svých námluvách zde
nakladli svá vajíčka. Nemohli tušit, jaký je
čeká osud. V těchto dnech již tyto příkopy
měly být zpět zavezeny zeminou, bez
ohledu na jejich obyvatele.

„Záchranný transfer byl proveden v ho-
dině dvanácté“, říká Ing. Zuzana Pokorná
ze Stanice pro handicapované živočichy při
ČSOP Vlašim, „pulci unikli jisté záhubě jen
o fous.“

Na záchranném transferu pulců se vedle
pracovníků ČSOP Vlašim také podíleli čle-
nové ČSOP Botič – Rokytka. Pulci byli pře-
vezeni do rybníku nacházejícím se v chrá-
něném území Lítožnice u Dubče. 

Ropucha zelená je druh žáby, který se
často rozmnožuje v okolí lidských sídel
v drobných nádržích s nejistou budouc-

ností. Tato skutečnost ji ve srovnání s ostat-
ními druhy činí zranitelnější. Ropuchy
v areálu staveniště „Zahrady Uhříněves“
měly v letošním roce štěstí. Avšak nebýt
okamžitého a rychlého zásahu ochránců
přírody, všichni tito velmi užiteční živoči-
chové by byli ztraceni.

NebuVte proto lhostejní ke svému okolí
a pomozte životu okolo Vás. Zvířata si to

jme raději řikovským, aby toto smutné zvo-
nění slýchali co nejméně.

A.Valsová

zaslouží. V případě zjištění zvířete v ohro-
žení kontaktuje pohotovostní telefon zá-
chranné Stanice ve Vlašimi 777 800 460.
Pomoci zvířatům v nouzi můžete i formou
dárcovské SMS ve tvaru:
DMS ZVIREVNOUZI VLASIM
na číslo 87777.

Mgr. Daniela Mročková



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 9

Voda opět škodila
V pondělí 29. května ráno přišel na Měst-

ský úřad v Sedlci-Prčici nahlásit pan Kaprál
z Uhřic, že se u nich na návsi – zřejmě vlivem
víkendové velké vody – propadl kus země
vedle kanálu a zeje zde nebezpečná díra.
Nebyl však jediný. „Již v neděli volali lidé, že
tam a tam mají škody. Hodně obyvatel má za-
plavený sklep, jiným teče bahno po zahradě.
Bohužel, škod bylo způsobeno mnoho a tak
není v našich silách je všechny a všude ihned
likvidovat. Pravda je, že za ty roky, co zde
žiji, nepamatuji se, že by deště byly tak
zrádné a voda si dělala, co chtěla. Tou po-
vodní před čtyřmi roky se snad musely „spla-
šit“ podzemní prameny.“ Říká tajemnice
MěÚ Sedlec-Prčice Jana Typtová. 

Meteorologové a hydrometeorologové
již od středečního večera varovali před příva-
lovými dešti a možností zvednutí hladin na-
šich toků. Co však jejich varování znamená
v praxi, to se projevilo až po víkendu.

Hrozilo nebezpečí protržení hráze ryb-
níka v Jetřichovicích, takže vedení radnice
bylo upozorněno na možnost přívalové vlny.
V Dlážděné ulici se zřejmě nenajde jediný ro-
dinný dům, kde by nebyl zatopen sklep. Ve
Vítkově ulici zase škody způsobila valící se
voda a bahno z polí. Značné škody byly za-
znamenány na čističce odpadních vod
v Sedlci. I firmám, které se podílejí na budo-
vání kanalizace, vznikly nemalé problémy.
V místech, kde ještě bagrovaný povrch nebyl
opatřen asfaltem, ale jen zasypán zeminou,
valící se voda vše vyplavila. Došlo také k po-
škození kanalizačních šachet. V Nechvalické
ulici v Sedlci je nahlášeno na části vozovky
podemletí a stržení asfaltu. Voda však škodila
nejen v Sedlci, v Prčici a v Uhřicích. Velké
problémy byly hlášeny i z jiných osad. 

Ještě v době uzávěrky časopisu nás po-
časí stále trápilo, ale množství spadlých srá-
žek již nebylo nebezpečné. 

Při povodních může pomoci zásahová
jednotka našich hasičů. Je možné jim
volat na pohotovostní číslo. Žádáme ale
občany, aby této služby nezneužívali.

a.v.

Výlov v květnu?
až nyní, jinak touto dobou bývá již dávno
sloveno. 

Marně jsem však v sítích hledala po-
řádné šupináče, na ty si skutečně musíme
počkat až do podzimu, místo nich se na bah-
nitém povrchu třpytily „jen“ drobné rybky.
Byla to násada, která se nyní rozveze do
okolních rybníků. Za několik dní bude Ol-
šánek opět plný vody a vrátí se sem i ele-
gantní labutě a čiperné divoké kachny
a lysky. Nyní však obsah jeho bahnitého
dna láká jen nenasytné volavky. 

A.Valsová

Že výlovy rybníků nepatří pouze a jen
k mlhavému říjnu, ale i k rozkvetlému jaru,
o tom jsem se na vlastní oči přesvědčila 9.
května ráno, kdy jsem cestou do práce nara-
zila na hrázi rybníka Olšánek u Divišovic
na rybáře. Nedalo mi, abych se přítomných
pracovníků společnosti Forest-Fish s.r.o.,
která rybník Olšánek obhospodařuje, neze-
ptala, zda se jedná o věc ryze ojedinělou
a výjimečnou, či je květnový výlov zcela
běžnou záležitostí? Byla jsem ujištěna, že
takový výlov není nic mimořádného, pouze
letošní zima byla o něco delší, a tak se loví

Povolání: podnikatel
V této rubrice bychom rádi poukázali na některé ze „statečných“ v tomto regionu,

kteří vyměnili jistotu zaměstnaneckého poměru za neustálé potýkání se s chaosem
dnešní legislativy a boj s konkurencí. Navzdory tomu však táhnou nelehkou káru
podnikání stále dál. 

Jméno: Hana Míková
Podniká v oboru: obchod, aranžmá květin
Od roku: 1993
Počet zaměstnanců: sama

Proč jste se rozhodl(-a) přejít na „vol-
nou nohu“?

Jsem narozena ve znamení Vodnáře
a Vodnář potřebuje svobodu v jednání
i v životě. Možná právě to přispělo k tomu,
že jsem začala podnikat.

Který rok Vašeho podnikání byl pro Vás
nejnáročnější?

Každý rok je v naší zemi pro každého
náročný a nemusí to být jen podnikatel.
Mám svou práci ráda a založením jsem opti-
mista. Život mne naučil se starat a nedát se.

Myslíte si, že jste úspěšný podnika-
tel(-ka)?

Zda jsem úspěšná, nechR posoudí jiní, to
mi snad ani nepřísluší. Jsem ráda, když

vidím, že lidé odchází spokojeni a opět se
mi do obchodu vrací.

Kterou lidskou vlastnost by správný
podnikatel(-ka) neměl podle Vás postrá-
dat?

Musí být poctivý (což u nás mnohým
chybí), náročný sám k sobě, nemůže koukat
na čas a musí si umět vážit zákazníka, měl
by brát svou práci jako dar a hlavně, každý,
kdo u nás podniká, musí být trpělivý. Ono
živit se na tak malém městě, jako je Sedlec-
-Prčice, je opravdu dřina. Pomalu se stá-
váme městem bez mládí (mladí lidé odchází
za prací mimo) a také nás, kteří zde žijeme
a podnikáme, stále ubývá. A tak všem, kteří
tu zůstávají, přeji pevné zdraví a vydržte.
Snad někdy bude pochopeno, že drobný
podnikatel nechce nic jiného, než klid
a dobré zákony, které nám umožní pracovat
beze stresu.

Připravila a.v.

Petrušce Z. 
Jindra U.

Ač Tvůj hlas neslyším
a oči nevidím,
přece Tě v srdci mám,
můj kvítku medový.

Scházíš mi, lásko má,
Tvé něžné objetí,
já miluji Tě Petruško,
teV slzím dojetím.

Petruško, miluji Tě,
jsi solí mého života,
kterou chci,
kterou potřebuji
a bez které nemohu žít.



10 strana Náš domov číslo 192, duben 2006

Vítězné velikonoční vajíčko
Tak takhle vypadá vajíčko, které vy-

hrálo v naší velikonoční soutěži. Veselé va-
jíčko vykukující z pytlíčku. Musíme ještě
prozradit, že získalo 15 z celkových 27
hlasů a že to byly v převážné míře dětské
hlasy, které o jeho výhře rozhodly. Co říkáte
děti, chtěly byste si takové vajíčko příští rok
vyrobit také? Myslím, že jeho autorka, paní
Natalie Peterková z Prčice, by Vám jistě
ráda prozradila, jak na to. Paní Peterkové
blahopřejeme k výhře, kterou si převzala na
IC Sedlec-Prčice a věříme, že pro nás i pro
příští rok bude mít připraveno nějaké veselé
a originální vajíčko.

–r–

SEDLEC-PRČICE HOSTILA ZASLOUŽILÉ HASIČE BENEŠOVSKA
Ve středu 24. května naše město navští-

vilo téměř třicet zasloužilých hasičů a příz-
nivců hasičstva z celého Benešovského
okresu. Po vřelém uvítáni organizátorem set-
kání panem Zavadilem a starostkou Sedlce-
-Prčice Marií Kovalovou byl připraven bo-
hatý program, během něhož naši hosté nav-
štívili hotelový areál Monínec a vyslechli si
vyprávění J. Krejčího ml. o jeho historii i per-

spektivách. Návštěvě přálo skutečně nád-
herné počasí, takže se všichni mohli nerušeně
kochat výhledy z hotelové terasy na údolí
Českého Meránu. V Sedlci si prohlédli hasič-
skou zbrojnici, navštívili také kostel sv. Jero-
nýma a setkali se s P. Františkem Masaříkem.
V Prčici jim pak místní hasiči předvedli svou
chloubu – historickou stříkačku Smekalku
i s posádkou v historických uniformách, pro-

hlédli si výstavu na Informačním centru
a nato v Hospodě U škrpálu po dobrém obědě
besedovali s kronikáři o historii města a kraje
i místních sborů dobrovolných hasičů. 

Setkali se dávní přátelé, a tak bylo stále
o čem povídat a na co vzpomínat. Vše pro-
běhlo v uvolněné atmosféře, umocněné pří-
jemným počasím i krásami rozkvetlého jara

A.Valsová

Výstava fotografií Zdeňka Sedláčka
Na měsíc červen pro vás Informační

centrum Sedlec-Prčice připravilo vý-
stavu fotografií, která je průřezem
tvorby Mgr. Zdeňka Sedláčka, pečova-
tele Společenství obcí Čertovo břemeno.

Zdeněk Sedláček pochází z nedalekého
Jankova, ale k našemu městu a lidem zde ži-
jícím má více jak vřelý vztah. Mezi své ko-

níčky, vedle fotografování, řadí také sbírání
starých pohlednic Sedlce, Prčice a dalších
míst Českého Meránu. Náměty pro své fo-
tografie čerpá z obyčejného života obyčej-
ných lidí, a to od ranného dětství až po stáří.
Výstavu fotografií můžete navštívit v rámci
úředních hodin Informačního centra od
8. června do 4. července.

–r–



číslo 192, duben 2006 Náš domov strana 11

Tajemná zahrada na okraji
Českého Meránu

Máte také občas všeho po krk a toužíte si
zalézt někam hodně hluboko, nejlépe pod po-
vrch zemský, kam na vás nikdo nemůže a vy
byste měli alespoň na chvilku klid? Poradím
vám. ZajeVte si do Nedrahovic. Zde, za zcela
nenápadnými vraty čísla popisného 30 (malý
kousek od návsi směrem k sádkám), na vás
totiž čeká tajemné kouzlo vzdálené, exotické
země, svět bonsají, ikeban, miniaturních
misek a staletých rituálů. Na samém okraji
Českého Meránu se nachází sídlo firmy
Bonsai Sumiko Mgr. Čestmíra Sosnovce. 

Pan Sosnovec (původním povoláním pe-
dagog na sedlčanském gymnáziu) se svou
manželkou se již několik let zabývá pěstová-
ním bonsají, podnikl i cestu po Japonsku, aby
se zde v tomto umění zdokonalil. Nevím
přesně, co v překladu znamená „Sumiko“,
vím ale, že tam, kde jiní lidé na svých zahra-
dách budují fóliovníky, záhony se zeleninou,
jahodami a gladiolami, tam pan Sosnovec vy-
tvořil prostor pro vzduch, kámen, stromy
a květy. Zrak vás až přechází z té nádhery,
žasnete nad fantazií tvarů a barev, obdivujete
přesnost, ale také trpělivost tvůrce. 

Zde se ve dnech 17.–21. května sešli mi-
lovníci přírody, aby se spolu obdivovali
umění mistrů na Výstavě bonsají. Každičký

koutek své zahrady pan Sosnovec využil
k tomu, aby se oko návštěvníka potěšilo
z ladných křivek letitých bonsají, citlivě naa-
ranžovaných ikeban, ale i originální kera-
miky. O víkendu pak byla výstava zpestřena
přednáškami pana Sosnovce o jeho cestě do
Japonska a o Japonských zahradách. 

Kdo si již vyzkoušel naaranžovat na své
misce nějaký ten miniaturní kousek přírody,
ví, o čem a o kom je řeč, kdo ne, zajeVte se do
Nedrahovic určitě podívat. Uvidíte, zde z vás
stres zaručeně spadne a s prázdnou jistě také
neodejdete.

A.Valsová

Červen – bude
léto 

pochváleno?
Kéž by bylo pochváleno, byR bude

i vančurovsky a filmově menzelovsky či po
hrušínsku „Rozmarným létem“, neboR le-
tošní zima byla nechvalně drsná a dlouhá.
Červen otevírá dokořán brány astronomic-
kého léta 21. 6. letním slunovratem se
všemi půvaby i potěšeními, jimž náleží
přívlastek letní. A doufáme, že nás nečeká
červen studený, kdy podle pranostiky
musel rozpačitě sedlák krčit rameny. Po-
nechejme laické předpovědi meteorolo-
gům a jejich, doufejme, příznivým profe-
sionálním dlouhodobým prognózám o po-
časí. Snad na nás zapomene i Medard se
svým čtyřiceti dny své krápě. Krápáním,
vodními srážkami počasí letos nijak nešet-
řilo. (Poznámka sf: Své „zamyšlení“ píši
v polovině května, aby došlo do redakce
ND ještě včas – před uzávěrkou. Prosím
případné čtenáře o omluvu za ona podmi-
ňovací „kdyby“.)

Všichni, mladí i starší či staří, teplé,
slunné a pohodové počasí uvítáme. Jaký
by to byl Den dětí, první den v červnu,
pokud by se počasí těm nejmladším ob-
čánkům nevydařilo. AR jsou jim i další
dny v jejich životě po boku dospělých,
v jejich starostlivé péči a moudré, laskavé
výchově slunným kvetoucím sadem bez
válek a násilí, v němž budou zrát zdravé
plody šRastného lidského pokolení.

V dalších dvou červnových dnech, na
nás čekaly volební urny s volebními lístky,
v nichž jsme vybírali ty, kteří nás jako
představitelé z vůle a rozhodnutí nás,
občanů-voličů, budou v dalších čtyřech le-
tech zastupovat v zákonodárném orgánu
státní moci – v poslanecké sněmovně.
Jaká to bude volba, komentovat její výsle-
dek, zamýšlet se nad ním bude pro kaž-
dého z nás možné, ba nutné po zveřejnění
volebních výsledků. A to zřejmě redakce
Našeho domova, vzhledem k termínu uzá-
věrky textů pro tisk, nestihne. Výsledky –
celostátní i místní volební komise – vy-
hlásí po sečtení hlasů a zveřejní ve sdělo-
vacích prostředcích a v regionech na ob-
vyklých místech. Budoucí parlament –
jeho Poslaneckou sněmovnu – návazně
i novou vládu – čeká odpovědná práce při
naplňování volebních programů, při odpo-
vědném řízení státu, jeho vnitřní i zahra-
niční politiky. Přejme jim úspěch, pomá-
hejme jim podle svých možností svou ob-
čanskou angažovaností a aktivitou na pra-
covišti i ve veřejném dění.

–sf–

K zamyšlení

Pozvánka
na setkání obcí, nesoucích jméno Uhřice, které se uskuteční v Uhřicích u Kroměříže 

v sobotu dne 17. června 2006.

SDH Uhřice, p. Sedlec-Prčice, pořádá do moravských Uhřic autobusový zájezd.

Odjezd: v 5.00 hodin z návsi v Uhřicích
Cena: 300 Kč pro dospělou osobu, pro dítě do 15 let zdarma • Návrat: do 23 hodin

Program setkání: turnaj v malé kopané • požární útok • soutěže pro ženy a děti
Občerstvení zajištěno po celý den

Zájemci mají možnost navštívit 20 km vzdálenou Kroměříž (zámek a Květná zahrada).
Kontaktní adresa: Dagmar Fialová, Uhřice 7



12 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

21. června 2006 uplynulo 385 let, kdy trestající ruka
císaře Ferdinanda II. dopadla zvláště tvrdě na českou

stavovskou opozici. Zasáhla i šlechtice z našeho kraje.

Kašpar Kaplíř ze Sulevic vystupoval
na popravčí lešení jako čtvrtý. Byl majite-
lem Votic, Neustupova a Miličína. Předseda
exekuční komise, kníže Karel z Lichten-
štejna se domníval, že Kaplíř požádá o mi-
lost. Dokonce by se to asi hodilo do režij-
ního plánu. A Kašpar Kaplíř byl nejstarší,
šestaosmdesátiletý. Ale stařičký rytíř, ně-
kdejší císařský rada a nejvyšší písař vzká-
zal: „…já jim za takové milosti děkuju,
nýbrž toliko milosti Boží hledám…“ S po-
mocí jiných poklekl, modlil se a byl sRat
a všechen majetek mu byl konfiskován.

Prokop Dvořecký z Olbramovic vy-
stupoval na lešení jako pátý. Dvořečtí po-
cházeli ze starožitné vladycké rodiny z Olb-
ramovic. Sestra Prokopa Dvořeckého – Jo-
hana si vzala za manžela Mikoláše Vrcho-
tického z Loutkova. Tomuto rodu patřívaly
Vrchotice. Když se rytíř Dvořecký, rovněž
starý člověk, někdejší císařský rada a pod-
komoří dozvěděl, jaký ortel ho čeká, řekl:
„Tedy se také skrze odnětí hlavy mé císař,
že mu něco přibude, domnívá? NechR ji tedy
vezme…“ Byl sRat a všechen majetek mu
byl konfiskován.

Bedřich z Bílé vystupoval na lešení
jako šestý. Pocházel z německé rytířské ro-
diny ze severních Čech. Byl majitelem
Uhřic, ke kterým tenkrát patřily Libenice,
Bolešín, Zahoří, Monín, Božetín, Hatov
a Boratkov. Bedřich z Bílé, kdysi císařský
rada a purkrabí Hradeckého kraje, byl muž
učený, zvláště sběhlý v latinském jazyce
a literatuře. Byl nad ním vynesen stejný
ortel jako nad Kaplířem a Dvořeckým:
„…aby byl sRat a hlava pak spolu s jinými
na odiv vyvěšena byla.“ Od císaře dostali
obzvláštní milost, odpustil jim čtvrcení po
popravě. Lebky byly umístěny na Mostecké
věži Karlova mostu plných deset let.

Diviš Černín z Chudenic vystupoval
na lešení jako osmý. Pocházel z Nedraho-
vic. Když se dostal do služeb císaře Rudolfa
II., přestoupil z víry pod obojí na katolic-
kou, v naději na dvorskou kariéru. Stal se
hejtmanem Pražského hradu a v osudný den
defenestrace vpustil ozbrojené stavy na
Hrad. A protože nejvyšší purkrabí Adam ze
Šternberka, který mu k tomu dal pokyn, byl
zetěm vyhozeného Bořity z Martinic, byl
potrestán Diviš Černín.

Jediný katolík mezi popravenými, Diviš
Černín, do poslední chvíle, ještě na poprav-
čím lešení, očekával milost. VždyR jeho
bratr řídil popravy. Své zklamání, bolest
a smrtelný strach dal v posledních minutách
života najevo pláčem. Jediné milosti, které
se mu dostalo, bylo odpuštění utnutí dvou
prstů před popravou. Byl potrestán nejen
ztrátou cti a hrdla, ale veškerého jmění
a majetku. Je pohřben v kostele v Jesenici.

Hromadnou popravou represe neskon-
čily. Vídeň se rozhodla zničit stavovskou
opozici i hospodářsky. Dalším trestem, mů-
žeme ho nazvat loupežným, byly konfiskace.
Byla zřízena zvláštní konfiskační komise
v čele s knížetem Lichtenštejnem. Celkem
komise odsoudila 680 osob. Někteří šle-
chtici byli osvobozeni. Hlavně proto, že byli
katolíky nebo se jimi rychle stali. 

Petr Pavel Hozlauer z Hozlau byl ma-
jitel Uhřic a řady vesnic v okolí. Majetek
koupil od Bedřicha z Bílé těsně před třiceti-
letou válkou. Proti císaři se neprovinil, měl

Porážka na Bílé hoře poskytla zároveň
císaři důvod, aby se vypořádal se stavov-
ským státem a vybudoval absolutistickou
monarchii. Promyšlená série perzekucí
měla Čechy zastrašit a získat majetek jako
odměnu pro císařovy pomocníky.

Krutá exekuce nastala 21. června 1621
na Staroměstském náměstí. I třicetiletou
válkou otrlý svět na tento okamžik dlouho
vzpomínal s údivem a hrůzou. Pořadí po-
prav bylo stanoveno v souladu s tehdejší
stavovskou důstojností. Nejdříve šli na po-
pravu tři páni, potom sedm rytířů a nakonec
sedmnáct měš?anů. Byli mezi nimi i čtyři
naši krajané.

Kašpar Kaplíř ze Sulevic

ale tu smůlu, že zemřel v Táboře, který bo-
joval proti císaři. Tábor se jako jedno
z mála českých měst hrdinně bránil nepří-
teli. Majetek mu byl proto zabaven a pro-
dán. Nic nepomohly stížnosti manželky, ani
rozhodnutí soudu.

Janu mladšímu Měděncovi z Ratibo-
řic patřila Čachořice a Nové Dvory. Protože
se zúčastnil vojenské výpravy proti Ferdi-
nandovi II., byl mu všechen majetek konfis-
kován. Dcera Kateřina Magdalena, které ma-
jetek odkázal, byla se svou žádostí o navrá-
cení knížetem Lichtenšteinem odmrštěna.

I Mikuláš mladší Měděnec z Ratibo-
řic měl tu smůlu, že zemřel v Táboře, tj.
u nepřítele, podobně jako Petr Pavel Hoz-
lauer. Proto mu bylo veškeré jmění konfis-
kováno. Patřily mu Kvasejovice a část Mal-
kovic, Martinic a Stuchanova. Omylem byl
konfiskován i poplužní dvůr v Bolechovi-
cích, který patřil pozůstalé vdově Anně Ka-
teřině z Vesce. 

Jan nejmladší Měděnec z Ratibořic
přistoupil k usnesení odbojných stavů
o zavržení Ferdinanda II. a ke zvolení Frid-
richa Falckého. Za toto provinění byl od-
souzen ke ztrátě dvou třetin svého jmění
a propadl mu tak statek Dobrošovice.

Vilém mladší Kavka Říčanský byl
konfiskační komisí 6. listopadu 1623 od-
souzen ke ztrátě polovice jmění. Ztratil tak
kromě Kosovy Hory a Vojkova části vesnic
Mrákotice, Divišovice a Doublovičky. Kdo
byl odsouzen k propadnutí části majetku,
musel nejdřív celý statek za odhadní cenu
prodat a zaplatit pokutu. Pak dostal zbytek
v dluhopisech, většinou nedobytných.

Ctibor Vrchotický z Loutkova byl
v roce 1622 odsouzen ke konfiskaci jedné
třetiny svého majetku. Byl mu zabaven sta-
tek Přestavlky, dále přišel o pět poddaných
v Měšeticích, o jednoho v Záběhlicích
a o mlýn Kužel. Kníže z Lichtenštejna 7.
září 1624 majetek pro krále zabral, ale po-
nechal jej Vrchotickému ve správě.

Městu Tábor pro účast na vzpouře pro-
padly v pokutu všechny statky jak du-
chovní, tak pozemské. V našem kraji byla
Táboru zabavena ves Včelákova Lhota
s tvrzí, poplužním dvorem, svobodnou kr-
čmou, lesy, rybníky a vším příslušenstvím.

Rytíř Petr Mitrovský z Nemyšle byl
majitelem Jetřichovic. V r. 1619 se zúčast-
nil válečné výpravy povstalých stavů a za
toto provinění po deseti letech 21. července
1929 složil pokutu 150 zlatých. Jetřicho-
vický statek mu byl ponechán.

Hodějovští z Hodějova, kterým patřily
Chotětice téměř celé předešlé století, zmi-
zeli. V polovině 17. století nebyl již v Če-
chách ani na Moravě jediný z rodu Hodě-
jovských. Pro účast na stavovském povstání



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 13

jim byl zkonfiskován majetek, vystěhovali
se z vlasti a ztratili se v cizině. 

Jan z Talmberka byl majitelem Prčice,
kterou přikoupil r. 1612 ke smilkovskému
panství. Do panství patřily i Chotětice, dvůr
v Malkovicích a části Matějova, Bolešína
a Bolechovic. I Jan z Talmberka se angažoval
ve stavovském povstání a bylo mu nařízeno
domácí vězení. Ale jeho synovec Bedřich
z Talmberka, který pocházel z Jankova se do-
mohl vysokého postavení a obliby u císaře.
Byl císařským radou, komorníkem a prezi-
dentem nad apelacemi (odvoláními) v Praze,
byl i členem konfiskační komise. Výsledkem
tedy bylo, že Janovi z Talmberka celé smil-
kovské panství včetně Prčice zůstalo.

Zabavené statky prodávala komise svým
přátelům a sobě navzájem. Platilo se zne-
hodnocenou „dlouhou mincí“ a kupní ceny
byly odhadní, tedy co nejnižší. Hotové pe-
níze neměly žádnou cenu, tak se hned vlo-
žily do nemovitostí.

Polyxena z Lobkovic byla paní Sedlce.
Zatímco manžel Zdeněk Vojtěch Popel

z Lobkovic se věnoval politice a většinu času
trávil ve Vídni, hospodářské a majetkové zá-
ležitosti ponechával v rukou manželky. Poly-
xena tak byla v době majetkových konfis-
kací jedním z nejvýznamnějších zájemců
o levné nákupy českých panství, zabraných
provinivším se šlechticům. Od r. 1622 zís-
kala ohromný pozemkový majetek za částku
350 000 zlatých rýnských. 

K panstvím, která vlastnila již před Bílou
horou (Roudnici zdědila po prvním manže-
lovi Vilémovi z Rožmberka a Vysoký Chlu-
mec dostala od druhého manžela), přibyla
další velká: Nelahozeves, Encovany, Odo-
lena Voda, Dolní Beřkovice a další. Poly-
xena se tehdy zařadila do skupiny několika
domácích šlechticů, kteří těžili ze svého po-
stavení u císařského dvora a bezohledně hro-
madili majetek.

Vysokochlumecké panství zaokrouhlila
koupí menších statků v okolí: Nedrahovice,
konfiskované popravenému Diviši Černí-
novi z Chudenic, s Jesenicí a dalšími sedmi
vesnicemi, Skoupý se čtyřmi vesnicemi

Prčické střípky
Zavzpomínejme dávných příběhů,

které se staly před více jak sto lety
a v prvé polovině minulého století. Jsou to
příběhy prčických občanů, kteří byli sou-
časníky mé babičky, dědečka a maminky.
Ta velmi poutavě dokázala vyprávět
o svém mládí a životě v Prčici té doby.

Příběh osmý
Fíča – pokračování
Ferdinad Fíča pocházel z Prčice, jeho

otec byl ševcem a lze předpokládat, že tímto
řemeslem se zpočátku živil i syn. Když v roce
1909 ovdověl, bylo mu asi 72 nebo 74 let. Po
nějakém čase se přestěhoval z domku č. 97,
ve kterém dosud žil, do malého, nízkého sta-
vení v nynější Benešovské ulici. Zde bydleli
chudí prčičtí občané. Čtyři místnosti rozdělo-
vala úzká chodbička, malá okénka byla
v úrovni chodníku. Fíča obýval jednu míst-
nost, kde měl jen to nejnutnější – postel pod-

loženou cihlami, stůl, židli, kamna a nějaké to
nádobí. Byl skromný, moc toho nepotřebo-
val. Své obydlí občas sdílel se zatoulanou
myškou, kterou odborně chytával pod hrnek
na kafe. Myš v hrnku vynášel na dvůr, kde ji
pustil a ta si opět našla cestu zpět do jeho pří-
bytku. Atak to šlo stále do kola. Mytím hrnku
se samozřejmě nezatěžoval a s chutí z něj pak
vypil ranní kafe. On to s tou čistotou nikdy
moc nepřeháněl. Sám si vařil, sám si pral
a podle toho také vypadla jeho domácnost
a jídelníček. Ten si občas vylepšoval polév-
kou, do které si dělal domácí nudle. Vál, na
kterém je válíval, i válek byly tak špinavé, že
hotový výtvor, nudle, byly téměř černé. To
mu však nikterak nevadilo a chuR k jídlu roz-
hodně nepokazilo. Měl zřejmě silný a zdravý
kořínek, ještě v roce 1922! dostal od Občan-
ské besedy podporu ve výši dvaceti korun.

Na skromné živobytí si Fíča přivydělá-
val jako obecní lampář. Večer rozsvěcel
pouliční lampy a ráno je zhasínal. V letních
měsících, to mu bylo hej, ale horší to bylo

v zimě, kdy mu plískanice, sníh a mráz ztrp-
čovaly život. Neměl teplé oblečení, takže
zkusil hodně zimy. I zželelo se pánům rad-
ním nebohého Fíči a nechali na náklady
obce ušít jakousi lampářskou uniformu.
Práce byla zadána prčickým krejčím, kteří
vyšetřili potřebnou látku a ze zbytků mu
ušili zimní oblek. Tedy oblečení, které se
svou pestrostí a způsobem zpracování po-
dobalo spíše dragounské uniformě, nežli
střízlivému zimnímu oděvu obecního
slouhy. Mistři krejčovští měli zřejmě smysl
pro humor, neboR na kalhoty po stranách na-
šili barevné lampasy a i jinak svůj výtvor
vyzdobili. Když se Fíča objevil v tomto
ustrojení v prčických ulicích, budil nevída-
nou pozornost a neskrývané veselí prčic-
kých občanů. Ten však na posměch nic
nedal. Oblečení bylo vatované a on si moc
liboval, jaké je mu v nové uniformě te-
ploučko. Hrdě si v ní vykračoval při výkonu
své lampářské práce.

Pokračování příště.
Věra Kapková

V HOLANDSKU VONĚLY TULIPÁNY
Na přelomu letošního dubna a května

jsme se vydali s Klubem důchodců na pěti-
denní poznávací zájezd do Holandska. Ce-
stovní kancelář Nean Tour Milevsko nás
vybavila pohodlným až luxusním autobu-
sem se dvěma výbornými řidiči a skvělou
průvodkyní.

Průvodkyně nás cestou seznámila s historií
i současností Holandska, jeho politikou, hos-
podářstvím, kulturou a turistickými zajíma-
vostmi. Zdůraznila pracovitost a houževnatost
HolanVanů při boji s mořem. Podrobně nám
popsala těžkou a zdlouhavou práci při získá-
vání nových území, zvaných „poldry“, vysou-
šením a přeměnou mořského dna. Celkem

27 % území státu leží níže, než nadmořská hla-
dina. Nejvyšší bod je pouhých 322 m. n. m.
Holandská krajina je rovná jako stůl, protkaná
sítí kanálů, větrolamů, dálnic a cyklostezek. Na
svěžích loukách se pasou stáda skotu, ovcí
a koní. Na polích se pěstují zemědělské plo-
diny, hodně zeleniny, olivy a nás udivovaly
ohromné lány rozkvetlých tulipánů.

V Holandsku nás čekalo chladné a vě-
trné počasí, ale nepršelo, bylo polojasno,
občas slunečno.

První den pobytu jsme navštívili Alk-
maar – město sýrů. Po prohlídce staroby-
lého centra nás nadchla atmosféra pravého
„sýrového trhu“. 

Odpoledne jsme procházeli tulipáno-
vým rájem. Ve městě Keukenhof je největší
květinový park v Evropě. Lze tu shlédnout
na sedm miliónů květin (narcisy, hyacinty
a především tulipány) na dvaatřiceti hekta-
rech pečlivě obdělané půdy. Jejich omamná
vůně nás provázela po celou dobu čtyřhodi-
nové procházky květinovým korzem. A což
teprve skleníky orchidejí a hortensií, to byla
nádhera!

Druhý den jsme vyjeli do Nardenu,
ohromné pevnosti ve tvaru šesticípé hvězdy.
Blízko pomníku Jana Ámose Komenského

pokračování na straně 15

konfiskovaný Hložkovi ze Žampachu,
Pikov a další čtyři vesnice u Borotína kon-
fiskované Vilému Malovcovi, Čachořici,
Křemenici a Nové Dvory konfiskované
Janu ml. Měděncovi z Ratibořic, Obděnice
a Kamýk se čtrnácti vesnicemi konfisko-
vané Oldřichu Myškovi ze Žlunic (manželu
Krčínovy nejmladší dcery Johanky), i Vče-
lákovu Lhotu, zabavenou městu Táboru. 

Vysokochlumecké panství se pak sklá-
dalo z pěti měst a městeček (Sedlčany, Sed-
lec, Kamýk, Krásná Hora a Chlumec)
a z devadesáti vesnic. Mezi ně patřily celé
nebo části Myslkova, Vratkova, Březí, Ve-
letína, Doubloviček, Martinic, Bud, Šáno-
vic, Sušetic a Měšetic. Kromě toho patřila
Lobkovicům i Jistebnice a Borotín.

Rozsah konfiskací nemá v našich ději-
nách obdobu. Tři čtvrtiny půdy v Čechách
změnily svého majitele. Jak vidíme na pří-
kladech z našeho kraje pro většinu rytířů to
byla katastrofa, ale někdo si pomohl.

M. Fiala



14 strana Náš domov číslo 194, červen 2006



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 15

Sýrový trh v Alkmaaru Keukenhof – květinové korzo

právě probíhaly oslavy „Dne královny“ –
proslov primátora, dělové salvy, slavnostní
pochod posádkové hudby a vystoupení ma-
žoretek. Všem přihlížejícím se podával pří-
pitek a sýrové plátky.

Po nové mořské hrázi, 32 km dlouhé,
jsme se přesunuli do oblasti Batavia a ces-
tou pozorovali četná hnízdiště kormoránů.
V muzeu Lelystad jsme shlédli film o osudu
slavné obchodní lodi Batavia a potom si
prohlédli její přesnou kopii v přístavišti.

Odpoledne jsme nasedli na loV a přepla-
vili se přes mořskou zátoku do přírodního
skanzenu Zuiderzeemuseum. Skanzen uka-
zuje obraz života holandských řemeslníků
a rybářů v minulosti. Po návratu na pevninu
jsme cestou k hotelu pozorovali točící se lo-
patky celé řady větrných mlýnů.

Další den jsme se vydali na prohlídku
vládního města a politického centra země –

města Den Haag. Prošli jsme kolem budovy
Mezinárodního soudního dvora a komplexu
vládních budov Binnenhofu.

Po obědě jsme navštívili Madurodam –
světoznámé městečko miniatur. V měřítku
1:25 jsme tu obdivovali nejvýznamnější
historické i moderní stavby Nizozemska.

V Scheweningenu, nejznámějších ho-
landských lázních na břehu moře, jsme se
prošli po pláži a nadýchali se mořského vlh-
kého vzduchu.

Den jsme zakončili v Delftu, staroby-
lém městě, kdysi sídlem holandských hra-
bat. V gotickém kostele je hrobka Viléma I.
Oranžského, zavražděného roku 1621. 

1. květen jsme začali prohlídkou sýrové
farmy na předměstí Amsterdamu.Ochutnali
jsme a nakoupili výborné holandské sýry.

Hlavní město Amsterdam nás přivítalo
deštěm. Pršelo drobně, ale vytrvale, téměř
celý den. Naštěstí jsme pobývali většinu
času v krytých prostorách – v brusírně dia-

mantů a při prohlídkové plavbě po jednom
z hlavních kanálů byla loV také zastřešená.
Starobylou část města a tržnici jsme procho-
dili s rozevřenými deštníky. Po zbytek času
do odjezdu k domovu jsme ještě poseděli
v nádražní restauraci. V 18 hodin jsme na-
sedli do autobusu a opět přes Německo a pře-
chod v Rozvadově se vraceli domů, plni
krásných dojmů, vůně moře a vůní tulipánů.

Během celého pobytu v Holandsku pa-
novala mezi účastníky zájezdu radostná ná-
lada, všichni pozorně sledovali průvodkyni,
fotografovali a o všechno se živě zajímali.
Nikdo si na nic nenaříkal, nikdo se neztra-
til, ani neopozdil a protože mezi námi bylo
i několik výborných zpěváků, často jsme si
s chutí zazpívali.

Při hodnocení zájezdu jsme se shodli na
tom, že se po všech stránkách vydařil
a bude-li nám sloužit zdraví, těšíme se
v příštím roce na Paříž a zámky na Loiře.

R. Šmejkalová

dokončení ze strany 13

Květen 2006 v ZŠ a MŠ Sedlec-Prčice
Jak jsme již informovali v minulém čísle,

po školním kole v Sedlci-Prčici se nejlepší
žáci 3., 4. a 5. ročníku zúčastnili okrskového
kola ml. žáků v kopané tzv. McDonald’s
Cup. To se konalo 3. 5. 2006 v Benešově na
umělé trávě. Podmínky pro hru byly tentokrát
vynikající, ale čekala nás zde mnohem těžší
a početnější konkurence. Losem jsme byli za-
řazeni do skupiny s družstvy Votic, Benešova
- Karlova a Chocerad. Bohužel jsme nezvládli
hned 1.zápas s Voticemi a prohráli zcela zby-
tečně 0:4, další zápas s velmi dobrým Bene-
šovem jsme sice prohráli jen těsně 0:1, ale tam
naše šance na postup skončily a nepomohlo
nám ani jasné vítězství 3:0 nad žáky z Choce-
rad. Přesto naše družstvo musíme pochválit,
protože všichni bojovali a patřili jsme mezi
nejmladší mužstva vůbec. V Benešově nás re-
prezentovali tito chlapci a také 1 dívka =
P. Kabíček, J. Švagr, P. Luzum, V. Mařík,
R. Nikolič, R. Seidel, M. Stránský, P. Trpka,
E. Maříková, R. Křížek, J. Lagron.

Ve dnech 9.–10. 5. proběhla mezi žáky 4.
a 5. tříd „Dopravní soutěž mladých cyk-
listů.“ Žáci museli vyplnit test z pravidel sil-
ničního provozu a absolvovat jízdu zruč-

nosti.Pro nejlepší tři v každé kategorii byl
připraven diplom a sladká odměna. Žáci
čtvrtých ročníků převzali průkaz cyklisty.

Dne 11. května 2006 se žákyně 9. roč.
Apolena Chvílová zúčastnila krajského
kola biologické olympiády v Mělníku. Z 32
soutěžících žáků víceletých gymnázií a zá-
kladních škol obsadila pěkné patnácté místo.

12. 5. zavítal divadelní kroužek ze ZŠ
Petrovice do naší školy, aby předvedl
pohádku „Elce, Pelce do Pekelce.“ Děti
celé školy ocenily jak píli, tak snahu všech
dětských herců a odměnily je silným
potleskem.

V rámci kvalitní přípravy na volbu povo-
lání byla 17.5. pro žáky 8. ročníků uspo-
řádána beseda s pracovnicí Úřadu práce
Benešov.

V rámci výuky anglického jazyka jsme se
ve dnech 13.–19. května již podruhé vydali
do Anglie. Vzdělávacího zájezdu se zúčast-
nilo 8 žáků z 6.–9. ročníku. Kromě nejzná-
mějších památek Londýna jsme navštívili pří-
mořské letovisko Brighton, historické město
Winchester, universitní město Oxford a lázeň-
ské město Bath. Zavítali jsme také na ang-

lický venkov, kde jsme v Cheddaru obdivo-
vali krásy vápencových roklin a pozoruhodné
skalní útvary. Nevynechali jsme ani monu-
mentální soustavu kamenů Stonehenge. Vy-
hlídkovou plavbou po řece Temži jsme stu-
dijní zájezd zakončili u nultého poledníku
v Greenwichi. Žáci byli jako tradičně ubyto-
vání v hostitelských rodinách, kde měli mož-
nost otestovat své konverzační dovednosti
a poznat způsob života v anglických rodinách.
Zájezd byl pro žáky velkou zkušeností a další
motivací pro studium angličtiny. 

Žáci od 1. do 4. ročníku jsou v letošním
roce zapojení do projektu Výchova k zod-
povědnému vztahu člověka ke zvířatům.
Zábavnou formou se učí starat o své pejsky,
ale také co dělat, když je cizí pes napadne.
Projekt je podpořen Ministerstvem školství,
mládeže a tělovýchovy. Cílem programu je
v průběhu 1.–5. ročníku základního vzdělá-
vání seznámit děti se psy jako součástí lidské
společnosti. Naučit je správnému a odpověd-
nému přístupu nejen ke psům a ostatním zví-
řatům, ale také k přírodě a životnímu prostředí
obecně. Zároveň jim chce program předat

pokračování na straně 17



16 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

Hasičská okrsková soutěž ve Vrchoticích
Za skutečně vymodleného počasí se v sobotu 27. května uskutečnila ve Vrchoti-

cích Okrsková soutěž požárních družstev v požárních dovednostech okrsku Sedlec-
-Prčice. Soutěže se zúčastnili dobrovolní hasiči z 18 dobrovolných hasičských sborů.
Tím také vyvrcholily oslavy 100. výročí založení SDH Vrchotice.

Sraz soutěžních družstev, rozhodčích a di-
váků se uskutečnil u rekonstruované hasičské
zbrojnice ve Vrchoticích. Po zaveleném ná-
stupu se pod vedením velitele okrsku panem
Jiřím Stiborem všichni odebrali na cvičiště. 

Soutěžilo se v disciplínách Pořadová
příprava, Požární útok a Běh na 100 m.
A jak si s jednotlivými disciplínami soutě-
žící poradili?
Muži do 35 let:
1. Sedlec I
2. Sedlec II
3. Sedlec III

Na dalších místech se umístily: 4. – Vr-
chotice II, 5. – Uhřice, 6. – Přestavlky II, 7.
– Přestavlky I, 8. – Kvasejovice, 9. – Cho-
tětice, 10. – Šanovice, 11. – Vrchotice I, 12.
– Divišovice, 13. – Kvasejovice II, 14. – Pr-
čice II, 15. – Měšetice a 16. – Sušetice.
Dvorce a Prčice I nebyli počítáni.
Ženy:
1. Sedlec
2. Sušetice
3. Prčice
4. Vrchotice

Muži nad 35 let:
1. Nové Dvory
2. Sedlec I
3. Vrchotice
Muži jednotlivci:
1. Matěja Miroslav SDH Sedlec v čase 22.41
2. Chocholoušek Martin SDH Sedlec 22.87
3. Kořán Jakub SDH Sedlec 22.94
Ženy jednotlivci:
1. Sedláčková Ivana SDH Sedlec 23.31
2. Zburníková Aneta SDH Vrchotice 24.43
3. Dvořáková Adéla SDH Sedlec 24.94

V průběhu soutěže SDH Sedlec, a to kon-
krétně družstvo mužů nad 35 let, podalo pro-
test na špatné značení tratě při požárním útoku
(nebyla odstraněna cílová čára, která tu zůstala
po soutěži žen). Hlavní rozhodčí jejich protest
schválil a povolil druhý pokus. Soutěž se také
neobešla bez zranění, naštěstí jen lehčích. V 16
hodin delegovaní rozhodčí pan Antonín Vov-
sík, Šárka Vrňáková a Barbora Barsanová sou-
těž ukončili a byli vyhlášeni vítězové.

Vedení Okrsku hasičů Sedlec-Prčice dě-
kuje členům SDH Vrchotice za přípravu

a samostatné zabezpečení konání soutěže
požárních družstev.

Josef Zavadil, starosta okrsku



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 17

„A? si kdo chce co chce říká, a? si
mamka slzy utírá, k správnému muži patří
cigareta jako k velbloudovi hrby…“

Tak touto větou začíná jedna z nejslav-
nějších povídek pánů Šimka a Grossmanna.
Pan Jaroslav Krejčí, dlouholetý hráč a fot-
balový funkcionář TJ Sokol Sedlec-Prčice,
je však jiného názoru. K správnému muži
patří kopačky a balón. Tvrdí, že „Balón je
náš největší kamarád!“ Jako trenér těch ne-
jmenších svým svěřencům již od samého
začátku klade na srdce, pokud chtějí ve fot-
bale něčeho dosáhnout, musí ctít tyto zá-
sady: Na prvním místě je škola a učení, pak
fotbal a pak až to ostatní. A trénovat se musí
alespoň jednu hodinu denně!

Tyto chlapské zásady si malí fotbalisté
zopakovali i ve středu 5. dubna na svém prv-

ním jarním tréninku, který se zároveň stal
i malou slavností. Firma Jaroslav Šmejkal –
Rony Elektronic totiž chlapcům zakoupila
nádherné červené dresy, ve kterých se prý,
podle slov Aleny Šmejkalové – spolumaji-
telky firmy – lépe vyhrává! Červené triko,
trenýrky i štulpny si chlapci s nadšením pro-
hlédli a hned si je také vyzkoušeli. „V tako-
vých dresech porazíme i Borotín!“, neslo se
šatnou. Jmenovaná firma pořídila 12 sad
dresů v celkové hodnotě 7 700Kč. Největší
obavy měla paní Šmejkalová z toho, aby se
trefila ta správná velikost. Vyšlo to.

Do fotbalového oddílu minipřípravky,
který vedou J. Krejčí – hlavní trenér, M. Lukeš
– pomocný trenér a K. Hocke – vedoucí muž-
stva, je momentálně přihlášeno 16 dětí. Nej-
starší, který brzy oddíl opustí a přestoupí do

přípravky, je ročník 1998, nejmladší pak, a prý
mu to jde dobře, V. Dolejší z Velkých Heřma-
nic, je ročník 2002! Že se na zelený trávník po
dlouhé zimní přestávce už všichni těší, o tom
svědčila i jejich neposednost a ztěží potlačo-
vaná energie při slavnosti.

Takže hoši, aR Vám to letos kope.

K snímkům z turnaje v Borotíně řekl očitý
svědek turnaje: „Byl to boj „na život a na
smrt“, jejich první… Chvílemi jsme nevěděli,
jestli se máme smát, nebo je sbalit a jet radši
domů. Kde byl míč, tam byli všichni… Ale
poslední zápas byl nádhera. S nejsilnějším
družstvem Sedlčan to ustáli na 0:1!, a to po
celou dobu ve svém obranném pásmu. Na
druhou stranu hřiště se moc nedostali, ale brá-
nili statečně a my byli z jejich hry nadšení.“

Text A. Valsová
Foto A. Valsová a A. Šmejkalová

Tento článek byl připraven do květnového vydání našeho domova, ale z kapacitních důvodů se již nevešel. Proto ho zařazujeme, by?
se zpožděním, do čísla tohoto. Snad mi to mladí fotbalisté, jejich trenéři i jmenovaná firma odpustí. Alice Valsová

základní kynologické znalosti, které usnadní je-
jich vztah ke psu jako k partnerovi. Speciální
částí projektu jsou návštěvy chovatelů se svými
psy, návštěvy asistenčních (záchranářských)
vodících psů na školách apod. Cílem je ověřit si
získané informace a doplnit je v osobním set-
kání s živým zvířetem a jeho majitelem. 17.
května taková návštěva proběhla na naší škole.
Přijely dvě pracovnice firmy PESSOS z Příb-
rami a všechny nabyté vědomosti si mohly děti
ověřit se dvěma asistenčními psy. Dětem se pej-
sci moc líbili a proto se rozhodly, že je podpoří
finančně (přijeli k nám zdarma) a zakoupily jim
granule a piškoty, které jim majitelky v průběhu
předvádění dávaly za odměnu. Program pej-
skové předvedli pro dvě skupiny dětí, a protože
se na všechny žáky nedostalo, přijeli ještě 30.
května znovu. Moc jim za to děkujeme.

Dne 23. 5. 2006 se družstvo mladších
žáků zúčastnilo Oblastního kola dopravní
soutěže mladých cyklistů v Příbrami. Hlav-
ním cílem bylo sbírání zkušeností, protože
v minulých letech naši školu zvali na tuto
soutěž do Bystřice. Naše družstvo ve složení

Richard Křížek, Monika Dvořáková, Aneta
Pechová a Pavel Trpka obsadilo 10. místo.

24. 5. odstartovali žáci 4. třídy letošní
školní výlety. Nejdříve navštívily Husovu
kazatelnu u Petrovic. Poté zamířili do
hlavního cíle výletu a to do Jarotic u Mirotic.
Zde viděli pevnost lovců kožešin a indián-
skou vesnici, dozvěděli se množství infor-
mací a zajímavostí z doby osídlování americ-
kého západu, prohlédli si sruby, malovaná tee
pee. Pak v hlavním programu děti jezdily na
poníkovi, soutěžily v hodu tomahawkem,
oštěpem, lasem, házely noži, střílely puškou
do terče. Při cestě zpět se zastavily v domku
Mikoláše Alše a Matěje Kopeckého v Miroti-
cích. Zaujaly je především loutky M. Kopec-
kého. Spokojené se vrátily domů, samo-
zřejmě příslušně zmalovány. 

25. května se žáci osmých tříd mohli zú-
častnit projektu Podpora přípravy na přijí-
mací zkoušky. 31 zájemců si vyzkoušelo
testy SCIO z matematiky, českého jazyka
a obecných studijních předpokladů. Vý-
sledky by jim měly posloužit jako určitý sig-
nál, co pro úspěšné přijetí na střední školu
mohou udělat.

29. května navštívila budějovická agentura
DO-RE-MI naši školu s hudebním programem
„Písničky posledního kovboje.“ Hlavním a je-
diným aktérem byl známý country zpěvák Dro-
bek, který však dokázal rozproudit téměř
všechny žáky, hlavně ty z prvního stupně.
Vhodně volené country písničky doplněné vtip-
ným původním slovem se všem velmi líbily.

29. 5. se na naší škole uskutečnil turnaj
v SUDOKU, což je matematický hlavolam.
Cílem je umístit čísla 1 až 9 do prázdných
buněk v mřížce. Zúčastnilo se celkem 19 žáků
1. a 2. stupně a mezi ty nejlepší patřili: 
1. stupeň – 1. Jakub Švagr 3. B, 2. Eliška Piš-
těková 4. tř, 3. Martina Jandová 5. A
2. stupeň – 1. Lenka Kratochvílová 9. A, 2. Petra
Wolfová 8. B, 3. Ilona Trpková 9. B. Absolutní
vítěz těžší kategorie obdržel krásný dort v po-
době hracího pole SUDOKA, který darovala
paní Rybníčková z Nechválic. Touto cestou jí
děkujeme. Úspěšným řešitelům blahopřejeme.

31. května zavítal mezi naše žáky čtvrtých
tříd ing. Štemberk v rámci akce BESIP. Žáci
během dvou vyučovacích hodin plní výuku
dopravní výchovy, při které se dozví spoustu
nových poznatků

MINIPŘÍPRAVKA MÁ NOVÉ DRESY

dokončení ze strany 15



18 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

KALENDÁRIUM
† 1. 6. 1942 Praha, Vladislav Vančura, český
prozaik, filmový scenárista a publicista

Jeho literární dílo představuje jednu z nej-
ryzejších hodnot moderní české prózy. Oboha-
til ji o vančurovský, nevšedně bohatý jazyk,
čerpající z pramenů češtiny humanistického
období a patetické podání příběhu. Vystudoval
medicínu na Univerzitě Karlově v Praze, ale lé-
kařské praxi se věnoval jen krátce. Soustředil se
na literaturu: Amazonský proud, Dlouhý, Ši-
roký, Bystrozraký, Pekař Jan Marhoul, Pole
orná a válečná, Rozmarné léto – idylický obrá-
zek městečka Krokovy Vary (v roce 1968 no-
velu brilantně zfilmoval J. Menzel). Vrcholem
Vančurova díla je ale baladický román Markéta
Lazarová, v roce 1967 zfilmován F. Vláčilem
s M. Vášáryovou v hlavní roli). Následuje Útěk
do Budína, soubor povídek Luk královny Do-
rotky, Konec starých časů… Vančura stejně dů-
sledně, jako plnil své krédo umělecké, postavil
se tváří v tvář i ke své odpovědnosti občanské:
za okupace se stal vedoucí osobností spisova-
telské sekce ilegálního výboru inteligence. Za
stanného práva po atentátu na Heydricha byl
spisovatel V. Vančura zastřelen v Kobylisích.
Větu „Tento způsob léta zdá se být poněkud ne-
šRastný…“ pronesenou ústy R. Hrušínského
zná snad každý. 

205. výročí narození
* 3. 6. 1801 Osice u Hradce Králové, 
František ŠKROUP – český skladatel

Škroup pocházel z kantorské – a to tehdy
znamenalo i muzikantské rodiny. Studoval
gymnázium v Hradci Králové a právnickou fa-
kultu v Praze. Spolu s přáteli uváděl ve Sta-
vovském divadle česká ochotnická předsta-
vení, dokonce i české překlady cizích oper.
Tehdy se zrodila myšlenka vytvořit původní
českou operu. První její tóny uslyšela Praha 2.
února 1826. Škroup ji zkomponoval na libreto
básníka J. K. Chmelenského Dráteník. Byl to
ohromný úspěch a roku 1827 se Škroup stal
druhým (o 10 let později prvním) kapelníkem
Stavovského divadla. Dál komponoval opery
(Oldřich a Božena, Libušin sňatek a poslední,
nejvyspělejší – Kolumbus). Napsal také řadu
scénických hudeb k vlasteneckým hrám, mezi
nimi i k Tylově Fidlovačce, kde 21. prosince
1834 poprvé zazněla z úst pěvce K. Strakatého
píseň Kde domov můj, pozdější naše národní
a státní hymna. 

† 4. 6. 1798 Duchcov, Giovanni Giacomo
CASANOVA de Seingalt – italský dobro-
druh a spisovatel

Je trochu paradoxem, že tento dobrodruh,
špión, alchymista a čaroděj, hazardní hráč,
proslulý milovník a výstředník posledních 15
let svého života strávil v Čechách v na-
prostém, až nudném poklidu. Jako knihovník
hraběte z Valdštejna nebyl právě „přetížen“
prací a věnoval se především sepisování pa-
mětí svého vskutku pohnutého života. Žehral
přitom na neochotu služebnictva, na sílící ne-
duhy, na podnebí, na stravu…

* 14. 6. 1913 Ostrava - Vítkovice, Beno
BLACHUT – český pěvec-tenorista

Do roku 1934 pracoval jako kotlář vítko-
vických železáren. V letech 1935–39 studoval
na pražské konzervatoři zpěv u Louise Kade-
řábka. Ideálně spojoval lyrický a mužně hrdin-
ský projev. Po absolutoriu byl angažován jako
sólista olomoucké opery. V létě roku 1941 ho
V. Talich povolal spolu s E. Hakenem do Ná-
rodního divadla, jehož předním sólistou zůstal
až do smrti. Jeho osobní a občanská poctivost,
kterou nezviklal ani jeden z totalitních režimů
jeho života, se promítala i do přesvědčivosti
jeho uměleckých výkonů. Byl vynikajícím in-
terpretem smetanovských rolí (začínal Jeníkem
z Prodané nevěsty a končil hradním Michálkem
v Čertově stěně), především Dalibora, kterým
(na základě gramofonové nahrávky) získal
i mezinárodní pověst. Vynikající byly i jeho in-
terpretace postav Dvořákových, Janáčkových
(včetně písňového cyklu Zápisník zmizelého),
ale i Beethovenova Florestana (Fidelio), Bize-
tova Dona José (Carmen), Čajkovského Len-
ského (Evžen Oněgin), Musorgského Grigorije
(Boris Godunov), Leoncavallova Cania (Ko-
medianti) a další. Z oratorních produkcí vyni-
kal v tenorové partii Dvořákova Stabat mater,
v Janáčkově Glagolské mši atd. Za války mu
nacistické úřady nedovolily přijmout místo
u opery v Curychu, později pozvání k zahranič-
ním angažmá odmítal. 

15 let uplyne od smrti
† 16. 6. 1991 Příbram, Adina MANDLOVÁ
– česká herečka

* 19. 6. 1881 Mladá Boleslav, František
GELLNER – český básník, malíř, žurna-
lista a bouřlivák

Oslavil by 125. narozeniny. Jako spolupra-
covník Moderní revue a Neumannova Nového
kultu byl především básníkem – jak tvrdila do-
bová kritika – „anarchistických snů a rozvráce-
ného sexu“. Dnešní měřítka jsou však jiná.
Vedle básnických sbírek Po nás a? přijde potopa
(1901) a Radosti života (1903) psal povídky, fe-
jetony, román i drama, překládal, a kreslil. Už ve
Francii přispíval obrázky a karikaturami do řady
časopisů, ilustroval Havlíčkův Křest sv. Vladi-
míra (jeho karikatury jsou charakterizovány
jako „havlíčkovsky dravé a útočné“), ale vysoce

hodnoceny jsou i některé jeho oleje. 1. světová
válka, ve které se už na počátku ztratil kdesi na
haličské frontě, nás tak připravila o všestran-
ného umělce, který ve své třetí sbírce básní Nové
verše (vyšla až r.1919) ukazuje, že „dospěl k po-
chopení teskné krásy života“.

své 65. narozeniny oslaví
* 19. 6. 1941 Praha, Václav KLAUS – český
ekonom a politik. Prezident republiky. 

385 let uplyne od
21. 6. 1621 Praha, poprava 27 českých pánů

Václav Budovec z Budova, Diviš Černín
z Chudenic, Kryštof Harant z Polžic a Bezdru-
žic, Jan Jessenius, Kašpar Kaplíř ze Sulevic, Já-
chym Ondřej hrabě Šlik a další. V pondělí 21.
června 1621 v časných ranních hodinách za-
čaly před Staroměstskou radnicí v Praze po-
pravy dvaceti sedmi účastníků českého stavov-
ského povstání. Na popraviště, potažené čer-
ným suknem, přicházeli odsouzení jeden po
druhém, podle rodu, důstojenství a věku…

* 28. 6. 1805 Syřenov u Jičína František
Cyril KAMPELÍK – český národní buditel,
průkopník svépomocného družstevnictví

Již v době svých studií v Brně v první polo-
vině 30. let se F. C. Kampelík projevil jako hor-
livý vlastenec a patřil mezi přední obrozence na
Moravě. Když později studoval medicínu ve
Vídni, stál v čele spolku českých studentů. Jako
první z českých obrozenců udržoval úzké styky
s představiteli slovenského národního hnutí. Od
roku 1845 vykonával lékařskou praxi v Praze,
v 50. letech v několika východočeských měs-
tech, od roku 1866 v Kuklenách. Více energie
než svému povolání však věnoval vlastenecké
činnosti na poli hospodářské osvěty a publicis-
tiky, ve které projevil nevšední elán a obětavost.
V roce 1856 napsal a o pět let později vydal
brožuru, ve které navrhl zakládání drobných
venkovských spořitelen, jež by z nahromadě-
ného kapitálu poskytovaly rolníkům a venkov-
ským řemeslníkům levný úvěr. Návrh ve své
době zapadl, ale záložny organizované obdob-
ným způsobem se začaly úspěšně rozvíjet na
přelomu 80. a 90. let. Jako projev uznání prů-
kopnických zásluh Kampelíkových byly na-
zvány „kampeličky“ a jeho jméno zůstalo v po-
vědomí mnoha generací.

† 28. 6. 1914 Sarajevo, František Ferdi-
nand d’Este a Žofie Chotková

„Paní Müllerová, tak nám zabili Ferdi-
nanda…“ Tak nějak zprávu o atentátu na ná-
sledníka trůnu své bytné glosoval Josef
Švejk v Haškově románu Osudy dobrého vo-
jáka Švejka. František Ferdinand nevešel do
historie a povědomí lidí svým životem ani
činy, nýbrž svou smrtí… Sarajevský atentát,
při kterém přišel se svou milovanou chotí
Žofií Chotkovou o život, se stal záminkou
k rozpoutání první světové války, nejhroz-
nější války, jakou lidstvo do té doby poznalo.
Paradoxně však František Ferdinand násilí
nenáviděl a zabíjení odmítal.

–r–

Giovanni Giacomo CASANOVA de Seingalt



číslo 194, červen 2006 Náš domov strana 19

Lidové pranostiky na červen:
1. 6. O svatém Fortunátu kapka deště

má cenu dukátu.
8. 6. Když na Medarda prší, voda břehy

vrší.
15. 6. Svatý Vít mění čas.

Na svatého Víta na jedné straně se
tmí a na druhé svítá.

21. 6. Na svatého Aloise poseč louku,
neboj se!

23. 6. Na svatou Agripinu odpočívej
jenom v stínu.

24. 6. Od svatého Jana Křtitele běží
slunce již k zimě a léto k horku.
Kuká-li žežulka po sv. Janě, bude
draho. 
Svatý Jan ubere mléka lžičku
a svatá Anna polovičku.

25. 6. Svatý Ivan bývá plačtivý pán.
26. 6. Svatí Jan a Pavel mlátí bez cepů

(krupobití).

27. 6. Prší-li na Ladislava, déšR po sedm
neděl trvá.

29. 6. Je-li od Petra až do Vavřince
parno, bývá v zimě dlouho stu-
deno.
Svítí-li slunce na Petra a Pavla, pa-
dají do pšenice dukáty.

• Je-li červen mírný, nebude v prosinci
mráz silný.

• Chladný květen, červen vlažný – je pro
sýpky, sudy blažný.

• Červen studený - sedlák krčí rameny.
• Pláče-li červen a neoschne žitko, v zají-

cích, koroptvích budem mít řídko.
• Jak se ukáže v žitě chrpa, jsou za šest

neděl žně.
• Hodně pavučin v přírodě věští trvale

pěkné počasí.

Sedlecko-
-Prčický trhák
Tak, jako mají hokejisté nebo fotbalisté

své nejvyšší soutěže, existuje pro běžce,
kteří mají rádi kopce, Český pohár v běhu
do vrchu. Tato téměř celoroční soutěž se
skládá z několika desítek závodů po celé re-
publice a jedním z nich je v letošním roce
i Sedlecko-Prčický trhák.

Tento závod se běžel poprvé v loňském
roce a díky vynikající atmosféře /v cíli fan-
dilo téměř dvě stě diváků/, náročnosti zá-
vodu a práci organizačního týmu nám bylo
nabídnuto zařazení závodu do již zmiňova-
ného poháru. Samotný závod měří 5,5 km.
Start je v Sedlci na náměstí a cíl na vrcholu
Javorové skály, celkové převýšení trati je
312 m. 

Prvního ročníku se zúčastnilo 42 běžců,
kdy nejmladšímu bylo 10 a nejstaršímu rov-
ných 80. Pokud máte zájem vidět celou čes-
kou špičku v běhu do vrchu, a nebo si do-
konce chcete tento závod vyzkoušet, máte
možnost. Start je ve středu 5. 7. 2006
v 11.00 hod. na náměstí v Sedlci. V cíli,
kam se dá dojet na kole nebo autem, budou
první závodníci po 23 minutách. Pořadatelé
se těší na vaši účast a sponzorům děkují za
pomoc.

Josef Slabý

TJ SOKOL Sedlec-Prčice, oddíl kopané vás zvou na fotbal
Ještě nám zbývá na jaře 2006 sehrát tyto zápasy:

Rozlosování „A“ mužstva v okresním přeboru 
25. kolo 11. 6. Ne 17:00 Sokol Miličín doma
26. kolo 17. 6. So 17:00 FK Bílkovice venku

Rozlosování družstva dorostu v krajské I.A třídě skup. „D“
25. kolo 11. 6. Ne 10:15 Sokol Pravonín venku
26. kolo 18. 6. Ne 10:15 Sokol Maršovice doma

Rozlosování „B“ – mužstva soutěže IV. třídy
25. kolo 10. 6. So 14:00 Sokol Jankov B venku
26. kolo 18. 6. Ne 17:00 Svoboda Ratměřice doma

Rozlosování krajské I.A.tř.starších a mladších žáků
Začátky žákovských zápasů 9:30hod.(starší) a 11:10hod. (mladší)
25. kolo 11. 6. Ne 9:30 FK Metaz Týnec n.S. venku
26. kolo 17. 6. So 9:30 FK Říčany doma

Přij[te podpořit naše týmy.

7. ZÁVOD EXTRALIGY VETERÁNŮ V SILNIČNÍ
CYKLISTICE SE JEL NA ÚZEMÍ SEDLCE-PRČICE

V sobotu 27. května 2006 se v okolí na-
šeho města uskutečnil již 7. závod Extraligy
veteránů v silniční cyklistice. Počasí se nako-
nec umoudřilo a tak se 80 cyklistů vydalo na

okruh Sedlec, Nosetín,
Mokřany, Kvasejovice, Sed-
lec. Cíl závodu byl tradičně
umístěn na konci stoupání
u hotelu Relax na Monínci.
Po zkušenostech z minulých
let si většina cyklistů při-
vezla odpovídající převody,
a tak bylo méně těch, kteří
závěrečné stoupání do cíle
absolvovali pěšky. Závod
organizoval cyklistický
oddíl RICOH IMPROMAT
Tábor a sjeli se na něj cyk-
listé z celé ČR. Náš region se
prezentoval dobrými silni-
cemi na závodním okruhu,
za což organizátoři děkují
panu Josefu Kabíčkovi a pří-
jemným prostředím hotelu
Relax, které pro organizá-
tory poskytl pan Krejčí. 

Současné úpravy komunikací přímo ve
městě vzali cyklisté jako fakt a bez výrazné
kritiky, neboR jim byla situace vysvětlena
přímo organizátory. K vysoké sportovní

a společenské úrovni závodu přispěla
i osobní účast starostky města paní RNDr.
Marie Kovalové. Ke kladům závodu patří
i to, že paní MUDr. Jana Šárová, která
závod zabezpečovala po zdravotní stránce,
neměla vůbec žádnou práci, nedošlo k žád-
nému zranění. 

Mezi šesti vítězi jednotlivých věkových
kategorií byl i Ing. Miloslav Šustr – rodák
z Divišovic, který s velkým náskokem
3 minut zvítězil v kategorii D, tedy cyklistů
od 60 do 69 let. 

Na stejném okruhu se bude 17. září
2006 konat cyklistický závod seriálu Jiho-
české amatérské ligy, který se pojede jako
Mistrovství této ligy.



Náš domov, měsíčník Města Sedlec-Prčice, šéfredaktor – Alice Valsová, informace a příspěvky na čísle tel. 317 834 328, mobil:
603 201 583, e-mail: infoops@ceskymeran.cz nebo přímo na Infocentrum, cena 8 Kč, evidenční číslo MK ČR E 10761, náklad
650 výtisků, redakční uzávěrka příštího čísla: 29. 6. 2006, tiskne tiskárna Tria Olbramovice
Cena inzerce: titulní strana - 7,- Kč, zadní strana - 5,- Kč a vnitřní strany - 4,- Kč/1 cm2

Důležitá telefonní čísla

• Hasiči .................................................................................... 150

místní pohotovost 602 666 150

• Lékařská záchranná služba................................................ 155

• Policie ČR ............................................................................. 158

Obvodní odděl. Votice ........................................... 317 812 275

• Univerzální – Pro hlášení nehod všeho druhu................... 112

• Středočeská energetická – pohotovost ............ 840 850 860

• Středočeská plynárenská – pohotovost ............ 317 814 513

• Centrální ohlašovna poruch – plyn ................................. 1239

• Služby s.r.o. ..................................317 834 514, 731 406 450

• Zeos – vodovod ....................... (Po-Pá 6-15 hod) 317 834 320 

mobil: 603 812 698

• Veterinář – MVDr. Šonka ............ 317 834 422, 603 817 898

20 strana Náš domov číslo 194, červen 2006

Kam na výstavu?
Praha – Výstaviště Holešovice:
16. 6. – 18. 6. 2006 VETERAN SHOW

PRAHA – Mezinárodní výstava vete-
ránů spojená s orientačním závodem
„Incheba Veterán Cup“

17. 6. od 19 hod. PRAŽSKÁ MUZEJNÍ
NOC – netradiční noc prezentace kul-
turního dědictví, doplněná bohatým
programem. Vstup a doprava zdarma.
Informační stany před budovou Národ-
ního muzea a Rudolfinem.

Dne 27. června uplynou dva roky, 

kdy nás navždy opustil

pan Jiří Košař

rodák z Prčice.

Kdo ho znal, vzpomene,

kdo ho miloval, nezapomene.

Stále vzpomínají maminka 

a bratři s rodinami.

Dne 11. 6. 2006 tomu bylo 

20 let, kdy nás opustila 

naše drahá maminka

paní Marta Svatošová

ze Sedlce

a 7. 7. 2006 vzpomeneme 2 roky,

co od nás náhle odešel

bez slůvka rozloučení

náš milovaný tatínek

pan Miloslav Svatoš 

ze Sedlce.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

S láskou stále vzpomínají 

dcery s rodinami.

Citát na tento měsíc:
Pro moudro na tento měsíc jsem sáhla do zákonů, které fungují nejspolehlivěji: Murphyho zákony

Zákon životní cesty: Hrne-li se všechno proti vám, jedete ve špatném jízdním pruhu.
Katzův zákon: Člověk začne jednat rozumně, až selžou všechny ostatní varianty.

Praha – Kongresové centrum:
8. – 11. 6. Mezinárodní výstava bonsají

Praha – výstaviště Letňany:
25. 5. – 28. 5. 2006 FOR HABITAT 2006 –

13. Veletrh bydlení, nábytku, realit, re-
novací a rekonstrukcí.

Zahrada Čech Litoměřice:
17. 6. – 18. 6. 2006 Letní jarmark – velké

letní prodejní trhy spojené s kulturním
programem

Převzato z internetových stránek.

8. června 2006 oslaví 

paní Marie Doubravová

a pan Jan Doubrava

výročí 

diamantové svatby.

Hodně zdraví a radosti 
do dalších let přeje 
syn Vlá7a s rodinou,

dcera Maruška s rodinou,
vnoučata a pravnoučata.

Dne 10. července oslaví své významné životní jubileum 

kapelník Josef Čipera ze Stuchanova.

Mnoho zdraví, životního elánu a pěkných písniček mu přejí 
kamarádi – hudebníci z jeho party.



číslo 194, červen 2006 Náš domov – příloha strana první



druhá strana Náš domov – příloha číslo 194, červen 2006

Jedná se o 3 patrový dům s 5-ti bytovými jednotkami, situ-
ovaný u nádraží, poblíž centra.
Objekt je možno využít nejen na bydlení, ale i jako sídlo
firmy.Zdivo: cihlové, není řádně izolované proti zemní vlh-
kosti.Střecha: sedlová a valbová, pokrytá alu. plechem.Pří-
zemí: (120 m2) – 2 byty. Patro: (120 m2) – 2 byty. Podkroví:
1 byt + půda.K DISPOZICI SITUAČNÍ PLÁN V KANCELÁŘI
RK.Zavedena el., obecní vodovod, obecní kanalizace, vytá-
pění lokální na tuhá paliva.K objektu přísluší pozemek
1437 m2.Přístup k objektu z místní asfaltové komuni-
kace.Spojení BUS, ČSD, MHD. V obci jsou veškeré služby.
Vzdálenost od Prahy 45 km. Cena objektu je 4 000 000,-
Kč/m2. Info na 603248164

Jedná se o RD kvalitně postavený. Zachovaný dům – celý
podsklepený na malém pozemku 409 m2, suchý, nepo-
praskaný – dobra kvalita. V domě nejsou žádné rozvody
kromě el. 220V, příkon 2x 15A, což je v případě předpo-
kládané rekonstrukce spíše výhoda! Přízemí 2x 1+1, půda
– možnost vestavby pokojů či další bytové jednotky
2+1.Nutno vybudovat studnu, žumpu, koupelnu, topení,
rozvod vody s odpady.ČSAD 5min.Přístup k objektu po asf.
komunikaci.Krásné klidné údolíčko – 2 min od zámku Šti-
řín, 12 min od nákupního centra Průhonice, 25 min od Vác-
laváku (autem). Velmi výhodná cena v této lokalitě a to
790 tis. Kč. V případě platby v hotovosti sleva
100.000. Kč.Vzdálenost od Prahy 20 km, Velké Popovice
2km. Případné dotazy a zájem o prohlídku na tel. č. 603
248 164 nebo nechte za vrátky

Jedná se o smíšený listnatý les v jednom celku.Přístup
z obecní komunikace nebo z vlastní cesty.Na pozemek je
k dispozici geologický průzkum, který umožňuje otevření
lomu k těžbě štěrkopísku. Cena poz. je 50 kč/m2. Možnost
připojení elektřiny a plynu ze vzdálenosti 400 m, 2 km od
hranice Prahy.Možnost odkoupení pozemku bez cesty. Vz-
dálenost od obce 500 m. Info 737472482,v

Jedná se o soubor parcel v budoucí komerční zóně na
okraji Benešova. Parcely je možno koupit zvlášW. Cena je
550,- Kč /m2 + 2% provize. Jeden pozemek určený pro vý-
stavbu sportoviště se nachází poblíž silnice E55 a ostatní
pozemky určené pro komerční výstavbu se nacházejí vedle
jižního obchvatu Benešova a sousedí s areálem firmy
BAEST. Inženýrské sítě nejsou zavedeny, je možnost zave-
dení. Příjezd k pozemkům z asfaltové komunikace.Vzdále-
nost od centra Benešova 3 km, od Prahy 45 km.

Jedná se o stavební parcelu v obci Petříkov, situována na
okraji obce.V okolí pozemku nejsou žádné rušivé vlivy. Vz-
dálenost od hlavní silnice 1 km. Příjezd k pozemku po as-
faltové komunikaci. Okolní prostranství tvoří vesměs ven-
kovská zástavba. Cena je 490,- Kč/m2, zařazení pozemků
do územního plánu je potřeba jednat na obecním úřadě.
Spojení do obce zajišWuje autobus. Vzdálenost od spoje
300m.Veškeré služby se nachází v 1 km vzdálených V. Po-
povicích. Elektřina zatím nezavedena, možnost vybudovat
včetně vody a odpadu. Zaveden plyn.Vzdálenost od Prahy
20 km. PŘI RYCHLÉM JEDNÁNÍ MOŽNOST SLEVY!!! 

K ceně se připočítává provize pro RK. tel. 603248164,
lov@alive.cz

Jedná se o zemědělský objekt – kravín – ve zhoršeném stavu.
Kravín: zdivo cihlové, střecha sedlová, pokrytá vlnitým eter-
nitem – špatný stav. Stavba není podsklepena, prostor cca
400 m3, jsou zde osazeny krmné žlaby. El - příp., odpad do
žumpy, voda – studená.Vedlejší stavba: přistavena ke kra-
vínu, přízemní, bez možnosti podkroví. Pultová střecha s vl-
nitým eternitem. El., voda (jednoduchý sprchový kout). Kolna:
stavba je osazena v řadové zástavbě jako koncová, původně
sloužila jako jednoduchý výminek s č.p. Dříve tvořila obytnou
část usedlosti, sestávající ze 2 pokojů a cca 40 let není obý-
vána, od této doby je užívána jako sklad-kolna. Zavedena el.
Chlévy: podélně navazující na kolnu. Klenuté zrcadlové
klenby. Ke chlévům je přistavena zděná kůlna.Spojení BUS,
ČSD v Samechově. Služby jsou v Choceradech 5 km.Vzdále-
nost od Prahy 37 km, od Benešova 20 km.

Pozemek leží v krásné krajině +/- 15 km JV od Prahy
a z technického hlediska je téměř ideální k zástavbě (po-
ptávka převyšuje nabídku). Pozemky, rozparcelované a čás-
tečně zasíWované se prodávají v rozmezí 1400–2000,-
Kč/m2 a ceny pozemků v Průhonicích (vzdál. +/- 10 min)

okolo 3500,- Kč/m2. Jako perspektivní potencionální vari-
anty pro nového majitele se jeví tyto dvě:
a) domluvit se z OÚ o zařazení pozemku do ÚP s tím, že při-

spějí OÚ finanční příspěvek na výstavbu plynovodu či vo-
dovodu v obci. Tato varianta není nereálná (není však re-
álná pro současné majitele).Prodej pozemku, pouze
v celku, který v současné době není zařazen v ÚP jako
stavební.

b) počkat 5–10 let, až se zastaví kapacita všech pozemků,
dnes již zařazených v ÚP, protože pak je toto (podle zpra-
covatele ÚP) jediný další možný směr výstavby obce.

Pozitiva:
krásná příroda – houby, cykloturistika, v zimě běžky, na
druhé straně obce Petříkov nový hipodrom, tj. – jezdecká
hala.
* 1 km od obce Petříkov – V. Popovice všechny služby
včetně pivovaru
* 3 km – ŠWiřín zámecký hotel a golfové hřiště.
* 8 km – Senohraby – hotel S.E.N – kongresový hotel (+
bazén a relaxační centrum).
tel.603248164,lov@alive.cz

Prodej pozemku s malým rybníčkem (876 m2), nejlépe
vcelku (pro stavbu 1–2 RD).
Pozemek leží v krásné krajině +/- 35km jižně od Prahy po-
blíž Neveklova, v obci Vlkonice. Z technického hlediska je
ideální k zástavbě jedním nebo dvěmi rodinnými domky se
samostatným nebo společným přístupem k rybníčku. Celý
pozemek je zařazen v ÚP jako stavební. Podle informace
OÚ Křečovice povede dálnice mimo objekt. cca 8–10 km.
Jedna z mnoha možností je koupit celý pozemek včetně
rybníčku a velké zahrady jako výběh pro pěstování koní
nebo podobně. Cena pozemku je 200,- Kč, při rychlém
jednání 180,-Kč/m2. Informace na tel.603248164,
lov@alive.cz

Placená inzerce


